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Kvægavlsbranchen undergår netop nu 

store forandringer. Og effekten af foran-

dringerne bliver nok større end vi aner. 

For første gang udgør andelen af kød-

kvægsinsemineringer indenfor Holstein 

mere end 20 % af alle insemineringerne. 

Faktisk for alle 3 malkeracer udgør an-

delen af kødkvægsinsemineringer mere 

end 315.000 insemineringer om året. Det 

betyder i dag udgør kødkvægsinsemine-

ringerne mere end Jersey og RDM tilsam-

men. Altså det næststørste segment efter 

Holstein. Det havde næppe nogen for 5 

år siden troet det ville blive tilfældet. I takt 

med den store anvendelse af kødkvæg er 

det også kommet øget fokus på kvaliteten 

af anvendte kødkvægsdoser. Derfor er det 

glædeligt de danske kvægbrugere har ad-

gang til noget af de mest afprøvede kød-

kvægssæd i VikingGenetics hvor der kan 

sammenlignes på tværs af racer og som 

på en god og enkel måde tilgodeser såvel 

mælke- som slagtekalvsproducenten. 

Samtidigt ser vi en konstant øget brug af 

kønssorteret sæd. Alt sammen med til 

at sætte øget tempo på den avlsmæssi-

ge fremgang. Til gavn for alle, også for 

klimaet, idet i takt med vi får en højere 

mælkeproduktion, så er vores avlsmål 

skruet sådan sam-

men, at vi også får 

en mere holdbar og 

sundere ko. Det er 

vigtigt at holde for øje 

i diskussionerne om 

landbrugets rolle når 

det bæredygtighed, 

klima og reduktionen af CO
2
. Men avl 

tager tid. Mon ikke vi når fastsatte mål for 

en mere klimavenlig ko gennem avl, forsk-

ning og udvikling? Spørgsmålet er blot om 

omverden har tid nok til at vente på denne 

udvikling. 

Netop på grund af mulighederne for at 

påvirke udviklingen gennem avl, er det 

vigtigt at du som landmand er bevidst om 

din avlsstrategi. Selektion efter NTM er et 

utroligt stærkt redskab, men med mere 

end 15 delindekser og et endnu større 

antal underindekser er ingen tyr komplet. 

Derfor er det vigtigt at du fra tid til anden 

stopper op og bruger tid på at overveje 

hvilke områder ønsker du vil have forbed-

ret netop i din besætning. Der findes i 

dag mange muligheder for at få input til at 

gøre det endnu bedre. Det være sig gen-

nem din avlsrådgiver, ydelsesoplysninger, 

eksteriørbedømmelse, insemineringspla-

ner, og andre optimeringsprogrammer 

såsom Simherd. Men vil du i mål, så stil 

konsekvente krav til dit tyrevalg, så du 

gør en forskel. Det være sig om du ønsker 

mindre køer, bedre yversundhed, god 

frugtbarhed, eller et bedre eksteriør. Du 

bestemmer. Blot du har gjort overvejel-

ser om hvad du vil. Og udbuddet af tyre 

indenfor Holstein der opfylder dine krav 

har aldrig været bedre. Så det er blot at 

gå i gang. Jo før jo bedre. 

Torben Lund

Forandringerne 
bliver nok større 
end vi aner.

Stil konsekvente 
krav til dit 
tyrevalg.
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Nye tiltag 
Ved denne avlsværdiberegning er der 

introduceret en række forbedringer på fire 

områder: Fodereffektivt, døtre frugtbar-

hed, yveregenskaberne og for vækst. 

For fodereffektivitet korrigeres der nu for 

enkelte køers urealistiske store foderind-

tag over en kort periode. Det har haft en 

signifikant indflydelse på hvordan tyrene 

indbyrdes er rangeret. Men da vægtningen 

af fodereffektivitet fortsat har en lille vægt i 

NTM hos Holstein, så har ændringerne dog 

kun haft en lille indflydelse på de enkelte 

tyres NTM. For nogle af yveregenskaberne 

(yverdybde, patteplacering) gælder det, at 

mere end 130.000 nye registreringer fra 

AMS-data (malkerobotter) fordelt over 1. til 

3. laktation nu indgår i beregningerne. Det 

har haft en indflydelse på nogle af tyrene, 

idet ca. 25% af tyrene har fået ændret 

deres avlsværdital for yver med +/- 2 

enheder eller mere. Heraf blot 6% som har 

fået det ændret mere end +/- 4 enheder. 

Hovedparten af tyrene (mere end 70%) 

har blot ændret sig +/- 1 enhed. For de to 

øvrige egenskaber, døtrefrugtbarhed og 

vækst gælder det, at der er tale om en 

generel forbedring af beregningsmeto-

derne og vi ser kun ganske få ændringer i 

forhold til tidligere. 

Genomiske tyre 
De ti højest genomiske Holstein tyre ran-

geret efter NTM er gengivet i tabel 1. Alle 

med et NTM på +37 eller mere. VH Swish 

ligger stadig solidt placeret som nummer 

et med et NTM på +44 (se evt. Dansk Hol-

stein 2-2021 for yderligere omtale), men 

ellers er listen præget af unge tyre alle 

født i 2020, undtaget VH Bleech der er fra 

2019. Han gør sig stadig gældende med 

et NTM på +37. På anden pladsen finder vi 

VH Laprice, efter VH Letsgo. Hans NTM 

er på +40. Han udmærker sig ved at give 

døtre som er positiv for alle de funktionel-

le egenskaber såsom døfrefrugtbarhed, 

yversundhed og især klovsundhed med 

118, og ellers en komplet tyr. Den mest 

komplette tyr blandt de ti bedste finder 

vi måske i VH Rascal (VH Raymond x VH 

Marley). Se også DH-2 2021 for nærmere 

beskrivelse. Vi finder to udenlandske 

tyre blandt de ti første, begge efter tyren 

AltaZazzle, nemlig Fugleman med et NTM 

på +39 og AltaRegulus med +38 i NTM. 

Begge er at finde på listen fordi de har et 

højt Y-indeks, og har gode indekser for 

holdbarhed. Men derudover udmærker 

de sig hver for sig på en række områder: 

Fugleman ser ud til at kunne nedavle køer 

med gode malkeorganer, mens Alta-

Regulus især har gode avlsværdital for 

kælvning (110) og krop (118).  For øvrigt, så 

har Fugleman et tysk RZG på 162, mens 

AltaRegulus har RZG på 158. 

En af de helt unge og nye tyre er VH 

Biniam. Den unge alder betyder sikkert 

at sæden først er til rådighed i det nye 

år. VH Biniam ligger ud med et højt NTM 

på +39. Han kombinerer høj ydelse, gode 

funktionelle egenskaber og ikke mindst 

god holdbarhed. Umiddelbart ser det ud 

til at han passer godt til dig der ønsker lidt 

mindre køer, men forvent malkeorganer på 

det jævne. Men ellers viser et kig ned over 

listen, at der er stor variation i afstamnin-

gerne. Det er dejligt at se. Den udbredte 

brug af genomiske tyre, betyder at mange 

tyre får chancen og tidligere tiders til tider 

meget intensive brug af enkelte tyre som 

tyrefar, ser vi ikke længere. 

TEKST  TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

Årets fjerde og sidste store avlsværditals kørsel publiceres hvert år i november. 

I forhold til tidligere beregninger er der netop denne gang introducereret 

nogle forbedringer, især for yveregenskaberne. 

Læs mere om det i denne artikel.  

AKTUELLE 
TYRE  

Der er indført en 
række forbedringer
for 4 avlsindekser.
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Afkomsbedømte tyre 
Med mere end 15 hovedegenskaber i 

NTM og med mange flere del-indekser, 

så er det ikke let at nå igennem nåleøjet 

og opnå en positiv profil for tilpas mange 

egenskaber, så han bliver til en efter-

spurgt afkomsbedømt tyr. Men når det 

sker, så bør tyren naturligvis bruges i flit-

tigt omfang. Men om alle omstændigheder 

er det vigtigt at få tyren afkomsbedømt, 

da det giver os værdifuld viden og vi får 

en facitliste. 

Opmærksomheden rettes ofte mod 

de tyre der kommer første gang med 

malkende døtre, men vi skal agte os for 

at ikke for hurtigt dømme ham ”inde eller 

ude”.  Erfaringerne viser der kan ske 

meget fra de første informationer forefin-

des og til tyrens endelige bedømmelser 

foreligger. Læs også mere herom, se arti-

kel side 14 i denne udgave. Men at tingene 

hurtigt kan ændre sig, er den amerikanske 

Hurtgenla Richard Charl et godt eksem-

pel på. I august lå han med et NTM på +41, 

nu er han faldet til +26. Baggrunden for 

hans store fald skyldes en reduktion af 

Y-indekset med 8 enheder, men også at 

avlsværditallet for døtre frugtbarhed på 89 

trækker i den forkerte retning. Men ellers 

ligger de meste interessante VikingGe-

netics tyre; VH Bosman, VH Brixton og 

VH Brixton stadig godt til. En kommende 

afkomstyr kunne blive VH Hotman (VH 

Highway x VH Boggie). De første infor-

mationer er i hvert fald lovende. Med de 

første døtre er han steget med +5 i NTM 

til nu 27. Det vil være dejligt at se hvis han 

kan fortsætte denne udvikling eller bare 

holde niveauet hvor han er nu, netop set 

i lyset af at VH Hotman var en af de mest 

anvendte tyre i året 2018-19 med over 

40.000 insemineringer. Tyren VH Beyers 

(Afterburne x Balisto) er måske også en tyr 

Der er stor variation 
i afstamningerne. 
Det er dejligt at se.

De første døtre efter den tyske Hotspot P er i produktion. Tyren har været brugt som tyrefar verden 

over, da kombinationen af pollet og gode genomiske avlsværdital gjorde ham interessant. 

Det næste års tid bliver det spændende at følge udviklingen i hans avlsværdital.

TABEL 1. 

Den aktuelle Top-10 genomiske-Holstein liste efter november 2021.
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VH SWISH 44 133 97 108 103 99 113 109 111 107 102 109 104 115 111 109 102

VH Laprice 40 125 98 109 101 108 108 113 118 96 109 113 105 112 113 117 109

Fugleman 39 135 99 103 100 105 111 104 119 117 117 116

VH Biniam 39 129 112 112 103 103 103 108 117 85 118 96 96 105 121 105 117

Altaregulus 38 136 97 106 110 105 118 94 101 118 109 115

VH Rascal 38 121 99 117 115 106 109 115 110 101 107 105 112 100 115 102 105

VH SKILLS 38 134 108 101 104 108 102 101 98 111 102 109 114 114 118 102 88

VH Alloy 37 125 110 111 100 108 105 109 114 106 103 112 111 99 114 109 89

VH Bleech 37 131 92 99 95 108 115 110 114 121 105 109 112 94 114 104 83

VH LEXUS 37 122 102 118 102 104 112 116 105 109 102 113 94 109 109 104 95
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vi skal holde lidt øje med. Han er steget 

med + 6 NTM-enheder til +25. Spænden-

de bliver det at se om det er en udvikling 

han kan fortsætte. Endelig og måske 

den mest interessante, er VH Sublime. 

Denne VH Skipper søn på en Balisto ko fra 

Bjarne Graversen, Struer. Ikke de største 

køer, men høj ydelse og generelt en god 

sundhed, og med malkeorganer omkring 

det jævne kendetegner de første køer der 

er kåret.  Af andre tyre som fanger min in-

teresse er Hotspot P. Netop at den grund, 

at Hotspot P har været en meget flittig 

anvendt tyrefar verden over. Med 78 døtre 

i det nordiske indeks, så er han faldet med 

10 NTM-enheder siden sidst, og nu til +16. 

Ændringen skyldes især fald i ydelse og 

døtre frugtbarhed. Umiddelbart giver han 

eksteriørmæssige gode køer. Endelig skal 

vi i denne sammenhæng omtale vores 

egen VH Don Red. De første døtre har 

kælvet ind, men desværre ikke så overbe-

visende her i starten og med et foreløbigt 

avlsværdital på 77 for malketid, så kan 

det måske blive svært for ham at komme 

tilbage på scenen som afkomsbedømt 

tyr. Foreløbigt NTM på +16. Men om alle 

omstændigheder bliver det spændende at 

følge dem begge, for se om de senere kan 

hente lidt af det tabte tilbage på ydelsen.

Pollede tyre 
For første gang udgjorde insemineringer-

ne med pollede tyre de sidste 12 måneder 

i Danmark mere end 10%, eller helt konkret 

13,3%. Navnlig ser vi brugen af homozygo-

tiske tyre (PP) er steget kraftigt, (mere end 

400% i forhold til året før). Det skyldes at 

der har været nogle gode PP-tyre med et 

højt NTM til rådighed. Det viser blot, at når 

Mulighederne er 
utallige, og du kan 
kombinere netop for 
de egenskaber du har 
fokus på.

der er tyre med et tilstrækkeligt højt ni-

veau, så bliver de anvendt. Siden sidst er 

VH Sheik P (Superfly x Adagio P) kommet 

på brugsplanen (NTM +36). Han er pt. den 

højest rangerede pollede tyr på NTM og 

har overordnet en meget fin profil. Måske 

en lille tendens til svagt yverbånd, men 

det bør ikke give anledning til bekymring. 

Og mon ikke snart også tyrene VH Mylan P 

(VH Mint PP x VH River med et NTM på 

+34 og VH Sage PP (Stick PP x VH Monty 

P) med +31 kommer på brugsplanen når 

der er blevet lidt ældre. Førstnævnte er en 

tiltalende tyr med mange gode egenska-

ber. Han skulle give en anelse mindre 

køer, men i øvrigt meget korrekte, dog 

med en tendens til lidt tynde patter, men 

af den rigtige længde. Sidste tyr i denne 

omgang, VH Sage PP burde være en utro-

lig let tyr at anvende. Hvis tyren kommer til 

at leve op til sine genomiske avlsværdital, 

så kan du forvente at få sunde køer af mid-

del størrelse, og tilfredsstillende lemmer 

samt fornuftige malkeorganer. Dejligt at 

se, blandt de udbudte pollede tyre, den 

store variation i afstamningerne. 

Rødbroget genetik 
I sidste nummer af Dansk Holstein nr. 2. 

2021 er omtalt en række tyre til dig der 

ønsker at arbejde med lidt mere rødbroge-

de køer. Aktuelt er der ikke så mange rene 

rødbrogede tyre der ligger højt på den 

sortbrogede skala, men du kunne overve-

je at bruge VH Bigal RC (Berlin x VH Nerd 

RC). Fint NTM på +34. Mulig indgangsport 

til lidt anden afstamning ved de rødbro-

gede. Overordnet gode egenskaber inkl. 

høj ydelse. Vær dog opmærksom på en 

tendens til rette haser. Fra Holland tilby-

des en spændende pollet rødbroget tyr ved 

navn Cartoon P (AltaTop Red x Handy P). 

Fint NVI på +353, og omregnet RZG på 164. 

Endnu ikke dansk NTM, men ser ud til give 

nogle meget gode malkeorganer, mens de 

kropsmæssige egenskaber er mere på det 

jævne. Et godt alternativ med lidt andet 

afstamning.    

A2A2
Har du bemærket at nu kan du på 

NAV-hjemmeside søge efter meget mere 

specifikke egenskaber? F.eks. tyre efter 

høje fedt og protein %, slagteform, eller 

særlige egenskaber såsom interval fra 

første til sidste inseminering eller betaka-

sein (Mælken evne til at koagulere, A2A2 er 

at foretrække ved osteproduktionen). Eller 

hvis du har særlige krav til eksteriøret, f.eks. 

pattestørrelse eller andet, så kan du også 

det. Mulighederne er utallige, og du kan 

kombinere netop for de egenskaber du har 

fokus på. Det er bare at gå i gang.  Det kan 

jo være der dukker nogle tyre op som du 

ikke lige havde overvejet.

Den amerikanske tyr, AltaZazzle (Marius x AltaTopshot) 

lever ikke længere, men de første sønner er allerede 

ved at være klar til brug. Mon ikke der kommer flere 

fra hans side. Det bliver interessant af følge.    



Viking genetik giver  
den bedste bundlinje

Jeg har løbende dialog med både rådgiver og inseminør 
-  jo mere de ved om os og vores strategi, jo mere kan de 
byde ind med. Vi har bl.a. fokus på ydelse og malkeorganer 
og jeg oplever på resultaterne, at vi får det, vi går efter.

ESPER AGGER

SØNDER BYSKOV, LEMVIG

ANTAL ÅRSKØER:  366

Ejet af Esper Agger

Årsydelse pr. ko:  15.223 kg EKM

VIKINGDANMARK.DK
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VI KIGGEDE FORBI

Ole Trillingsgård, Påkærvej 6, Lemvig. 

TEKST   TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN  

Mellempåkjær
1.917

I dag findes der xxxx  aktive 

Holstein medlemmer i D
anmark.

FAKTA

Navn 
Mellempåkjær

Ejer
Ole Trillingsgård  

Etableret 
1991

I dag 
75 køer, 11.788 kg 4,30% fedt, 3,51% 
protein, 1 Delaval malkerobot, 85 ha, 
(græs, majs og byg)
   
Antal medarbejdere: 
Ejer.  Maskinstation til græs- og 
majsensilage samt høst af byg og 
gyllekørsel. 

Gården ligger i et vindblæst område tæt ved hav 

mellem Vesterhavet og Limfjorden. Gode forhold 

til græs betyder, at det er det foretrukne grovfoder. 

Besætning
Ligger lidt nord for Lemvig i et område med 

mange husdyr. Ole købte gården i frihandel 

for 30 år siden. 75 årskøer i løsdrift. Første 

malkerobot i 2003, da stalden blev bygget 

om fra bindestald til løsdriftsstald samtidigt 

med en tilbygning af staldafsnit til robot og 

automatisk fodring hver anden time med 

kædebane. Ambitionen er at bruge max. 

5 timer om dagen til at fodre og passe 

køerne. 

Ydelse
Ydelsen har de sidste par år været pænt 

stigende, uden jeg egentligt at have gjort så 

meget anderledes. I hele taget er jeg impo-

neret over hvad de er i stand til at yde under 

mine lidt primitive forhold. Avlen skal have 

en del af æren for denne udvikling, men kø-

erne bliver også ældre. For 5 år siden solgte 

jeg ingen kvier til eksport, men nu er det 

muligt i kraft af de mere holdbare køer. 

Nøgletal
Jeg bruger ikke så meget tid på mine 

nøgletal. Selvfølgelig vil jeg gerne have 

et godt celletal, men fryder mig generelt 

over at alt er blevet meget lettere i forhold 

til for 20 år siden. Jeg bekymrer mig aldrig 

længere om vanskelige kælvninger og 

har de sidste 3 år jeg ligget omkring 2,5% 

dødfødte kalve. 

Avl
Jeg bruger NTM som min guidelinje for 

hvilke tyre jeg vil bruge. Jeg laver selv min 

insemineringsplan. Bruger udelukkende 

genomiske tyre og maks. 10 doser efter 

hver tyr for jeg har selv erfaret det er vigtigt 

at sprede sig på afstamning. Jeg genom-

tester alle kvier og bruger tid på at finde 

de rigtige kombinationer. Malkeorganer og 

patteplacering prioriteres højt, ligeledes 

som lemmer, malketid og temperament. 

Mine køer må ikke blive større og jeg 

kunne godt ønske mig lidt mere ens type, 

men ellers er jeg godt tilfreds med Holstein 

koen i dag. 

Avlsforeningens rolle
Som formand for den lokale avlsforening i 

Ringkøbing ligger det mig meget på sinde 

at vi har gode lokale aktiviteter. Men jeg må 

også indrømme, at da jeg kom ind i hoved-

bestyrelsen Dansk Holstein og tættere på 

maskinrummet, så synes jeg det er spæn-

dende, at vi landmænd kan være med til 

at præge avlsarbejdet og bestemme hvor-

ledes vores NTM skal se ud. Det er vigtigt, 

at vi har en aktiv avlsforening, for avlsin-

teressen må ikke blive mindre end den er 

i dag. Det bekymrer mig at den generelle 

avlsinteresse ikke er større. Med blot lidt 

fokus på avlsarbejdet kan du komme langt. 

Det er måske blevet lidt for nemt i dag med 

den udbredte brug af insemineringsplaner, 

men husk stadig at sætte krav til de tyre du 

bruger og følg op på dine mål. 

Fremtiden
Jeg overvejer at reducere lidt i antallet af 

malkekøer, da jeg fornemmer køerne godt 

kunne bruge lidt mere plads i takt med 

køerne er blevet bredere. Det skulle ikke 

undre mig, at de vil kvittere for mere plads, 

uden at den samlede mængde til mejeri vil 

gå ned.  

8
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SIDE 9  
       KOEN

49971-08629 NAVN 49971-08629
YDELSE 2,4 ÅR 12.005 KG 3,92% FEDT 3,16 % PROT.

KÅRING 91-92-95-94 
NTM -19
FAR SOLOMON 
MORFAR B GOLDWYN
EJER ANTOON VAN ITTERSUM, SKÆRBÆK  
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Snakken rundt om køkkenbordet går liv-

ligt. Sådan er det altid når man er sammen 

med Asmus Petersen og diskussionen 

falder på avl. Interessen for kvægavl hos 

Asmus har altid været der. ”Jeg er nok 

præget af min far, og af de oplevelser 

vi havde sammen på det Sønderjyske 

Dyrskue i Aabenraa 

og Ungskuet” siger 

Asmus. Og hurtigt 

tilføjer datteren Line 

på 26 år ”at det er nok 

derfor jeg er blevet in-

teresseret i kvægavl” 

Line, der er uddannet 

agrarøkonom, har 

i takt med hun er 

blevet ældre, blevet mere afklaret med 

hendes egne fremtidsplaner. Mens hun 

prøvede at gå og passe andre landmænds 

køer, så gik hun og tænkte på køerne 

hjemme på Bryggergården. For Line 

kunne mærke ”det er fint at arbejde for 

andre, men jeg mærker bare en hel anden 

motivationsfaktor når det er ens egen dyr 

man arbejder med”. Så siden februar i år 

har Line passet de 160 års køer på Bryg-

gergården sammen med Asmus og en 

elev. Dels for at prøve om hun og Asmus 

kunne få hverdagen til at fungere, men 

også for at på egen krop prøve om det er 

dette hun vil. Og Line har på ingen måde 

mistet interessen for køerne. Det bringer 

os hurtig videre til næste spørgsmål, om 

Line og hendes fremtid på Bryggergården. 

Det er helt klart hendes håb at hun på sigt 

vil være i stand til at overtage Bryggergår-

den, men det er stadig for tidligt at sige 

hvordan. Hun håber det vil være muligt 

at kunne få det økonomisk til at hænge 

sammen med den nuværende besæt-

ningsstørrelse, dels fordi hun gerne vil 

kunne huske historikken på køerne, men 

også fordi hun ikke tror nogen bliver lyk-

keligere af at have et større landbrug. Men 

der er stadig mange forhold der skal være 

afklaret inden vi kommer så vidt. Line har 

også en bror der er lidt yngre og som er 

interesseret i landbrug, men dog slet ikke 

på samme måde i køerne som Line, så 

hvordan han passer ind i billedet er alt for 

tidligt at gisne om. Men står det til Asmus, 

så så han gerne at de snart satte sig ned 

og lavede en plan for de næste 5 år. For 

Asmus er af den opfattelse det er godt for 

alle parter, at der foreligger noget konkret 

som alle kan forholde sig til og det er også 

en god måde, at få alle til at forpligte sig 

for fremtiden. For ellers er der en risiko 

for at den ene dag bare følger efter den 

anden og det hele kører på rutinen. 

Makkerparret Asmus og Line fungerer fint 

i hverdagen. De har begge den samme 

passion for køer og vigtigheden af at have 

gode eksteriørmæssige køer. Det fremgår 

tydeligt på vores dialog denne dag, at 

Line har arvet sin fars interesse for køerne 

og i det hele taget, det at passe køer. For 

Man mærker en hel anden 
motivationsfaktor når det er 
ens egen dyr man arbejder med.

TEKST  TORBEN LUND, CHEFKONSULENT AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

Det skinner tydeligt igennem at far og datter har en stor passion for kvægavl. 

De er godt tilfredse med kvaliteten af vores Holstein køer, men fremhæver 

også betydningen af at tage sig tid til at kigge på den enkelte ko i 

stræben efter gode og holdbare køer.       

En sønderjyde 
og kvægavl 
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Et godt makkerpar, Line og Asmus.
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dem er køer ikke blot produktionskøer. 

Det overordnede avlsmål for besætningen 

er NTM, men det er vigtigt at anvende 

tyre med den rigtige eksteriørprofil. De 

er rigtig glade for rådgivningen de får fra 

Viking Danmark, som de synes giver en 

god service og ikke blot pranger dig nogle 

tyre på. Men de føler dog at der tidligere 

har været lidt for mange tyre fra VikingGe-

netics hvor opmærksomheden på tyrens 

eksteriørmæssige profil har været for 

lille. Det er fornemmelsen at det er blevet 

bedre, men det er stadig vigtigt at vælge 

blandt de tyre der er til rådighed og vælge 

den tyr der har den rigtige profil. 

Betragt hver enkelt ko 
Holdningen hos dem begge er at betragte 

hver enkelt ko og avle efter den optimale 

ko, som er den middelstore ko med en 

stærk forpart, en god overlinje og gode 

malkeorganer. Hvis forparten ikke ”hæn-

ger sammen”, så bliver det heller ikke 

en ko der holder længe. Derfor er det så 

vigtigt at kigge på hver enkelt ko og tage 

stilling til hvilken eksteriør profil på tyren 

der giver den optimale parring. Navnlig 

Line går meget op i at finde den optimale 

kombination. Det er hendes indtryk at alt 

for mange ikke tager aktivt stilling til hver 

enkelt ko, men blot ser det som en stor 

gruppe af køer, og derfor ikke vurderer 

Bryggergården ligger lige uden for Stepping by. 

hvad der er den mest optimale kombinati-

on. Og det er en stor fejl, hvis du vil have 

holdbare køer. Derfor er det vigtigt at tage 

sig tid til avlsarbejdet. De synes begge, 

at det går rigtig godt med den danske 

Holstein ko og vi er kommet rigtig langt, 

men de savner at betydningen af avl og 

vigtigheden af avlsarbejde ikke fremhæves 

mere end det er tilfældet i dag. Vi ville ikke 

have stået så godt som vi gør i dag, uden et 

godt avlsarbejde, fremhæver de begge. 

Dyrskuerne og deres rolle
Dyrskuerne har altid spillet en stor rolle for 

Asmus og nu også for Line. Under besøget 

ser jeg flere gamle billeder fra det sønder-

jyske dyrskue og Ungskuet fra 1980’erne 

på væggene. Udover de mange gode so-

Hvis forparten ikke ”hænger sammen”, så 
bliver det heller ikke en ko der holder længe.

ciale oplevelser og konkurrencemomen-

tet, så har dyrskuerne også været med til 

at lære dem at se på en ko. Der har aldrig 

været indkøbt en ko til gården i Stepping, 

så udover glæden ved at komme lidt 

hjemmefra så giver dyrskuerne også en 

mulighed for at vise resultatet af ens eget 

avlsarbejde med andre. At deltage på 

dyrskuerne er som en hobby for dem beg-

ge og som alle andre hobbyer, så koster 

det penge. Men det at komme hjemmefra 

er vigtig, også i andre sammenhæng, for 

det er med til at give inspiration og lyst til 

ens eget landbrug. For som Asmus siger 

det, ”det kunne jo være du kommer hjem 

og synes det du går og laver der hjemme 

ikke er så tosset endda”. 

At Line har arvet faderens interesse for 

dyrskue, forstår når hun taler om sine 

dyrskuekøer. Line har kategoriseret en 10-

20 køer som hun synes er dyrskuekøer el-

ler at afkom har potentialet til at blive det. 

For denne gruppe tænkes og funderes 

lidt ekstra over hvilke tyre der kunne være 
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13

den helt rigtige kombination, og gerne 

med lidt alternativ afstamning. Her kan der 

godt gåes lidt kompromis med NTM, men 

det irriterer Line at hun synes det er lidt for 

ofte, at nogle af tyrene har et lavt indeks 

for døtrefrugtbarhed. For det går ikke i 

længden. Et andet irritationsmoment for at 

kunne klare sig godt i en dyrskuering, er 

ofte at køerne som regel skal være høje. 

Asmus siger det ganske tydeligt” glæden 

ved at avle en god ko som måler 150 cm 

burde være lige stor som en ko der måler 

160 cm, men det er bare ikke altid tilfæl-

det. Og det er ikke kun i koens verden at 

vi fascineres af noget som er stort. Sådan 

er det bare. Men vi vil bare ikke have køer 

der kun udmærker sig med lange ben”. 

Avlsstrategi 
På Bryggergården har de lagt en strategi 

med at mere end 60% af insemineringer-

ne skal ske med kødkvæg. Det kan godt 

være lidt en udfordring, for i blandt står 

de overfor en tiltalende 3. kalvsko, og 

blot fordi den er ældre, så siger insemi-

neringsplanen at den skal insemineres 

med kødkvæg. Men insemineringsplanen 

får ikke altid lov til at bestemme. Ellers 

insemineres med kønssorteret sæd på alle 

kvierne og de bedste køer. Da de selv skal 

finde hvilke kvier og køer der er brunstige, 

så prioriteres døtrefrugtbarhed højt. Der 

anvendes 

lidt andre 

malkeracer 

hvis det har 

været et dyr 

der har været 

svært at blive 

med kalv, da 

erfaringen 

siger de så 

lettere bliver 

med kalv. Si-

den de har begyndt at gøre det, så har de 

praktisk taget ingen slagtekvier mere. Når 

det gælder malkeorganer, så er den nedre 

grænse på 110 og gerne 120 i avlsværdital, 

hvis muligt. Der anvendes hovedsageligt 

genomisk testede tyre fra VikingGene-

tics suppleret med enkelte udenlandske. 

Førhen var beslutningerne omkring valg 

af tyr overladt mere til computeren, men 

efter Line er kommet til, så er det mere 

hende der bestemmer hvordan der skal 

kombineres og navnlig med mere fokus på 

kropsegenskaberne. De ser nogle gode 

perspektiver med det kommende Arcowin, 

men kan ikke umiddelbart set fordelene, 

udover at udbuddet af tyre bliver større og 

adgangen til nogle af disse bliver enklere. 

Alle køerne kåres, fordi det er helt natur-

ligt at gøre når man er avlsinteresseret, 

og så er det den bedste måde at blive 

bekræftet på, om vi gør det godt nok 

siger Asmus og fortsætter ”vi kan se at 

når en ko bliver kåret 80 point eller mere i 

helhed, så er det hele så meget lettere og 

chancen for at hun lever længere øges”. 

Derfor blev de glade da afkomsinspek-

tøren ved det sidste besøg, roste besæt-

ningen for at være meget ensartet. De 

har prøvet at genomteste et antal kvier, 

men de syntes 

det gav for lidt 

overraskelser og 

en for lille variati-

on, så det har 

de sluttet med 

igen. Det kan 

godt være de vil 

gøre det igen, 

men så skal det 

blive billigere 

end det er i dag. 

Kælvningsalderen for 1. kalvskøerne er i 

gennemsnit blot 22,8 måneder. Således 

kan Line godt finde på at inseminere første 

gang når de er 11 måneder gammel, bare 

de er store nok. Men det betyder også, at 

nogle af de unge køer godt kunne godt 

give lidt mere mælk, og derfor inseminerer 

aldrig første gang før efter 70 dage efter 

kælvning. De skal have mulighed for at 

tage på i vægt, så de kan få en god anden 

laktation. 

Stald fra 2001 
Den nuværende stald er fra 2001 og blev 

bygget, for den gang stod valget mellem 

at stoppe med at have køer inde i byen 

eller at bygge nyt, væk for de trange vilkår 

inde i byen. Valget var derfor ganske let, 

nemlig en stald der ligger 4-500 meter 

fra hovedbygningen lidt for sig selv ude 

på en mark i udkanten af byen. Den store 

afstand mellem bopæl og stald fungerer 

godt. Det største irritationsmoment er næ-

sten, når man har glemt at tage mælk med 

til kaffen, men den største fordel er at der 

arbejdes mere struktureret og gør tingene 

færdigt, inden man vender snuden om.  

Glæden ved at avle en god 
ko som måler 150 cm 
burde være lige stor som 
en ko der måler 160 cm.

Line og Asmus ved vores snak rundt køkkenbordet. 

FAKTA

Navn: Bryggergården, Stepping  

Etableret: 1991, 5. generation    

I dag: 160 malkende køer, 220 ha 
(heraf 90 ha forpagtet).     

Antal ansatte: 1 elev, samt Asmus 
og datter Line. Lis hjælper med det 
administrative 

Produktion, sidste 12 mdr. : 
11.644 kg 4,35% fedt 3,51% prot. 
12.233 kg EKM.  

Favorit tyre netop nu: Primært 
tyre med højt NTM, dog mere af VH 
Nader og VH Yngvar 

Hvad lægges der særlig 
vægt på: NTM, god frugtbarhed, 
kropsstærke køer, gode 
malkeorganer og så skal der også 
være plads til at lave nogle køer der 
kan gøre sig gældende på dyrskue.  
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De genomiske tyre anvendes tidligt, og det 

er ikke usædvanligt at de første døtre be-

gynder at malke inden tyren er blevet fem 

år gammel. I takt med der kommer flere 

døtre til stiger sikkerheden på tyrens avls-

værdital fra de 55-70 % for at til sidst opnå 

en sikkerhed på 95-99%. Men hvornår kan 

vi forvente at tyren har fundet sit naturligli-

ge leje og avlsværditallene ikke ændrer sig 

TEKST  TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

Afkomsbedømte tyre har en større sikkerhed, men vi ser stadig 

fra tid til anden at tyre med høje sikkerhed ændrer sig. 

Hvorfor kan det være tilfældet?

mere end på grund af den almene geneti-

ske udvikling? Det prøver vi i denne artikel 

at belyse nærmere ved at tage udgangs-

punkt i et par praktiske eksempler.

Derfor er genomiske 
ungtyre interessante
Tidligere var begreber som ungtyr, ven-

tetyr og brugstyr en velintegreret del af 

avlsplanen. Et begrænset antal doser blev 

anvendt efter hver tyr (som ungtyr) og så 

blev tyren stillet i bero (ventetyr) indtil der 

forelå tilstrækkelig mange døtre (læs høj 

sikkerhed) til at afgøre om tyrens resulta-

ter var så tilstrækkeligt gode, at han kunne 

tages i brug igen og anvendes mere 

intensivt. En avlsplan der var velindarbej-

det verden over. Sikkerheden på en tyrs 

Den højere sikkerhed berettiger at bruge 
de genomtestede tyre i meget større 

omfatning end tidligere. 

Hvornår er en tyr 
endelig afkomsbedømt?

Tyr Nov. 2016 Nov. 2017 Nov. 2018 Nov. 2019 Febr. 2020 Nov. 2020 Sept. 2021

VH Brixton - NTM 37 34 38 17 19 24 30

VH Brixton – Y-ind.  / sikkerhed 119 118 124 107 / 96% 110 / 98% 110 / 99% 114 / 99%

VH River – NTM 38 37 32 24 1 -1 13

VH River – Y-ind. / sikkerhed 112 115 113 107 90 / 93% 87 / 99% 97/ 99%

TABEL 1. Udviklingen i deres respektive avlsværdital for VH Brixton og VH River fra da de blev a

nnonceret som genomisk tyr i nov. 2016 godt 1 år gamle, til i dag hvor de er 6 år gamle.  
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avlsværdital uden genomisk test ligger 

typisk omkring 25-30% da alt information 

om tyrens potentielle avlsværdi stammer 

fra afstamningen. Med genomiske test er 

billedet et andet. Her starter vi med en 

sikkerhed på 55-70% afhængig af hvilken 

egenskab vi taler om. Det er netop den 

højere sikkerhed der berettiger at bruge 

de genomtestede tyre i meget større om-

fatning end tidligere. 

Vi vil opleve afvigelser 
Når genomiske tyre er blevet interessante, 

trods en lavere sikkerhed end en afkoms-

bedømt tyr, så skyldes det udelukkende at 

generationsintervallet er reduceret kraftigt 

(optil en faktor tre). Derved opnår vi en 

hurtigere avlsfremgang. Men da sikker-

heden for de genomiske tyre er ikke 99%, 

så vil vi rent statistisk set opleve at op 

mod 2/3 af tyrene, når de bliver endelig 

færdigbedømt som afkomsbedømt tyr, vil 

afvige med 6-7 enheder og i enkelte grelle 

tilfælde endnu mere.  Og ændringen kan 

være såvel positiv som negativ. Men da 

gruppen af genomiske tyre som gennem-

snit vil gøre det godt, er de aktuelle at 

anvende, blot det sker uden at satse på 

nogle få enkelte genomiske tyre.   

Afkomsprøvede tyre 
Hvert år vil vi opleve ud af en årgang af 

de genomiske tyre, vil der komme et lille 

antal afkomsprøvede tyre der gør det så 

godt, at de kan konkurrere med nogle af 

de aktuelle genomiske tyre. Når det er 

tilfældet, så bør de også anvendes igen. 

Den øgede sikkerhed på de afkomsprøve-

de tyre betyder, at du som landmand kan 

være mere sikker på hvordan afkom efter 

tyren kommer til at se ud 

og kan være et redskab til 

mere ensartede køer.  

Vi har set eksempler på 

tyre der starter ud som 

”lyn og torden” eller des-

værre også det modsatte. 

Den intensive brug af de 

Ændringen kan 
være såvel positiv 

som negativ.

genomiske tyre over en kort tid betyder, 

at mange døtre efter tyren kælver første 

gang over en meget kort tidsperiode. 

Tyren opnår derfor hurtigt en sikkerhed 

på 95-99% for ydelse. Trods det, så ser vi 

eksempler på tyre der op til et år senere, 

kan ændre sig markant i sine avlsværdital. 

Som eksempler på denne udvikling henvi-

ses tabel 1, hvor der er kigget nærmere på 

tyrene VH Brixton og VH River. 

Som det fremgår at tabel 1 så har begge 

tyre været ude for noget af en rutchetur. 

Begge var i deres unge dage blandt de 

allerbedste genomiske tyre som Holstein 

kunne tilbyde dengang tilbage i 2016. 

Siden har de været nede at vende, men 

begge har, som tiden har gået, hentet 

noget af det forsømte. For VH River 

gælder det dog fortsat at hans NTM er ca. 

VH Brixton er eksempel på en genomisk tyr der har overrasket positivt 

og som afkomsbedømt tyr ligger bedre til end forventet.

Tyrenes avlsværdital 
opdateres løbende som der 

kommer nye informationer.
15
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VH River er derimod et eksempel på den modsatte udvikling. Han har skuffet negativt. Men begge eksempler er forventelige, 

da sikkerheden på tyrenes avlsværdital ligger omkring 55-70% så længe der er tale om genomiske avlsværdital. 

10 enheder dårligere 

end forventet (forud-

sat en årlig genetisk 

fremgang på ca. 3 

NTM-enheder/årligt), 

mens VH Brixton er 

en solstrålehistorie 

der har gjort det 

modsatte, og er i dag ca. 8 NTM-enheder 

bedre end først estimeret. 

Hvorfor kan det ske
Det skal understreges at udviklingen i de 

to tyres avlsværdital ikke er et udtryk for de 

oprindelige indekser er beregnet forkert. 

Tyrenes avlsværdital opdateres løbende 

som der kommer nye informationer. Tag for 

eksempel Balisto, der er far til VH Brixton. 

Han gjorde det bedre end forventet. Det 

smitter af på VH Brixton avlsværdital. Andre 

faktorer der påvirker udviklingen i tabel 1 

og som ”forstyrrer” lidt helhedsindtrykket, 

er at i november 2018 revidere vi vores 

NTM, hvilket betød at alle vægtfaktorerne 

for delegenskaberne, inklusive ydelse blev 

ændret. Samtidigt blev det besluttet at 

ydelsesoplysninger fra 2 og 3. laktationer 

skulle vægte mere end før, så det afspejlede 

ønsket om avl mod længelevende køer. Da 

mange af VH Brixton døtrene, når de kom-

mer i 2. og 3. laktation, gør det bedre end 

sine staldkammerater, så påvirker det også 

tyrens avlsværdital i positiv retning. 

Tyrenes avlsværdital opdateres 
løbende som der kommer nye 
informationer.

Hvad kan vi lære af det
At til trods for at tempoet i dagens kvæg- 

avl er højt og de første døtre efter en 

tyr allerede bliver eksteriør bedømt og 

ydelseskontrolleret inden tyren fylder 5 år, 

med den konsekvens at de relativt hurtigt 

opnår en sikkerhed på Y-indekset på 99%, 

så betyder det ikke, at indekserne ikke 

kan ændre sig alligevel. En god tommel-

fingerregel er derfor, at i de fleste tilfælde 

har tyren fundet sit endelige avlsværdital 

når han er omkring 6 år gammel. Dette er 

ikke særligt et dansk fænomen. Sådan er 

det verden over. 
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Lidt nordvest for Thisted holder familien 

Gravesen til. Eller rettere brødrene Bjarne 

og Jan Gravesen. Sammen har de to 

brødre siden 2002 drevet gården som et 

i/s. Inden da havde store bro-

deren Bjarne drevet et mindre 

landbrug med 3.000 slagtesvin 

som han købte i 1992. Få år 

senere fulgte Jan trop og købte 

et kvægbrug med 30 malke-

køer. 2002 blev så året hvor 

de to brødre besluttede at slå 

pjalterne sammen. Ved samme 

lejlighed overtog deres foræl-

dres gård og der blev tilkøbt 

en svineproduktion så der kunne udvides 

til de nuværende 10.000 slagtesvin. Den 

gamle stald til 120 køer i dybstrøelse blev 

ombygget / udvidet til sengebåse stald 

med 160 båse. Grundlaget var nu lagt for 

at de to familier kunne drive et rentabelt 

landbrug. Kombinationen af de to drifts-

grene, svin og køer, betød et behov for 

at opdele ansvaret for de to produktions-

grene mellem de to brødre; Bjarne for svi-

neproduktionen (han var jo også ligesom 

startet med det), mens det blev Jan stod 

for kvægproduktionen. Og den arbejds-

deling gælder stadig den dag i dag. I hele 

taget så fungerer samarbejdet mellem 

de to brødre så godt, at det er mange år 

siden de har kigget på deres i/s samar-

bejdsaftale, men som Jan siger ”med 

næste generation stående i baggrunden, 

så kan det godt være at vi snart skal til at 

kigge lidt nærmere på vores aftale”. 

Fra start til i dag
Efter starten i 2002 på deres samarbejde 

fulgte der nogle år inden næste store 

beslutning skulle tages. Men i 2008 skulle 

det være. Malkestalden blev udskiftet til 3 

stk. A3-Lely robotter og de efterfølgende 

Grundlæggende gælder det 
om at kunne se på en ko og 
forstå hvordan en sund og 
velfungerende ko skal se ud. 

Alle kender til betydningen af at kunne se på en ko, se hvornår hun 

ser sund ud og ser ud til at trives samt forstå betydningen af et godt 

eksteriør. Det er også mantraet ved Jan Graversen, som er den ene 

del af Gravesen i/s.

Besøg hos 
brøderne Gravesen 
TEKST   TORBEN LUND, CHEFKONSULENT AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

18

GENOPTRYK FRA DH-2 PGA MANGLENDE INDHOLD
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TEKST   TORBEN LUND, CHEFKONSULENT AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

Gravesen I/S ligger smukt i landskabet lidt nord for Thisted.   

år steg ko antallet langsomt, men sikkert, 

og staldene begyndte at være godt fyldte. 

I takt med øgede krav til klima, miljøhen-

syn og seneste indførslen af kvalitetspro-

grammet Arla-Gården så var rammerne 

i den eksisterende stald ved at være for 

trange og malkerobotterne stod snart over 

for en udskiftning.  Grundlæggende betød 

det at de to brødre stod over for en bun-

den opgave, enten at reducere i antallet 

af køer eller udbygge den eksisterende 

produktion. Valget faldt på den sidste, så 

efter flere tiltag og overvejelser begyndte 

byggeriet af en ny stald i slutningen af 

2019, så i juli måned sidste år kunne et nyt 

staldafsnit med yderligere 160 kobåse i 

forlængelse af den gamle stald, indvies. 

Det nye staldafsnit blev lagt i forlængel-

se af den eksisterende og de 3 gamle 

robotter blev skiftet ud med 4 nye A5-Lely 

robotter. 

Hvordan er det muligt
I betragtning af at besætningen over de 

seneste år er udvidet fra 200 køer til de 

nuværende 260 -265 køer hovedsage-

ligt med eget opdræt og med en ydelse 

der ligger tæt på de 14.000 EKM, så ville 

mange sikkert tænke hvordan kan det 

lade sig gøre. Dertil svarer Jan ”jamen det 

er ikke fordi jeg synes vi gør noget særligt 

eller så meget anderledes end alle andre. 

Men grundlæggende så gælder det at 

kunne se på en ko og forstå hvordan skal 

en sund og velfungerende ko se ud. Det 

er vigtigt du tager dig tid til at kigge på 

køerne og hvordan de har det og ger-

ne i de stille tidspunkter i stalden”. Og 

fortsætter ”alle køerne har fået lov til at 

blive et år ældre, så udvidelsen er sket 

med eget opdræt og blot med indkøb af 

9 køer sidste år”. Selv mener Jan at hans 

virke som dyrskue dommer, da han var 

yngre, har lært ham meget om hvordan 

en ko skal se ud (red. Jan Gravesen var 

Landsskue dommer i 3 år i træk for små 

20 år siden). Da diskussionen for flere år 

tilbage omkring avlsmål og funktionelt 

yver var på det højeste, havde han svært 

ved at forstå diskussionen. For Jan er det 

vigtigt at koen har en god foryvertilhæft-

ning, for det er er grundlaget for et godt 

og holdbart yver. Er foryveret og yverbånd 

ikke tilstrækkeligt godt, så er risikoen for 

1919
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Nikolaj (søn til Bjarne), Christian og Jan Gravesen i det nye staldafsnit. Bemærk den fleksibel nakkebom ved foder-

bordet. En inspiration der stammer fra en studietur med Avlsforeningen til Canada i 2019. Med de to unge mennesker 

måske på vej ind i landbruget, så begynder tankerne at presse på om hvordan næste generationsskifte skal ske.  

at bagpatte placeringen kommer for langt 

ud og at vi får et bagtungt yver. Han med-

giver, at i forbindelse med den seneste 

revision af avlsmålet for godt 2 år siden 

hvor det bl.a. blev ændret på vægtningen 

af enkeltegenskaberne i malkeorganerne, 

at det tilsyneladende var et skridt i den 

rigtige retning. Vi mangler dog endnu at 

se effekten af disse ændringer.  

Tiden var kommet til 
at prøve noget nyt
Sidste år i forbindelse med indvielsen af 

det nye staldafsnit følte Jan at der skulle 

ske noget nyt på avlsfronten. Han syntes 

køerne de seneste år var blevet for ”runde 

og sunde” og i en retning som han ikke 

rigtig syntes om. Han erkender, at han er 

lidt præget af sin interesse for dyrskuer-

ne og at han gerne vil have noget pænt 

at kigge på samtidig med at han passer 

køer. Han forventer at skiftet til den mere 

nordamerikansk præget genetik vil betyde 

lidt mere malkeprægede køer med stærke 

malkeorganer. Derfor insemineres alle kvi-

erne med kønssorteret sæd fra et firma og 

køerne fra et andet firma. Der anvendes 

stadig lidt VikingGenetics tyre, men ikke i 

samme omfang som tidligere. Den ideelle 

avlsprofil på tyrene, er tyre der giver køer 

af middelstørrelse, men gerne med noget 

kropsside og kropsdybde samt gode 

malkeorganer. Der er ikke et specifikt 

fokus på de sekundære egenskaber som 

døtrefrugtbarhed, celletal eller sundhed 

generelt, da Jan synes gårdens resultater 

ligger på et fornuftigt niveau. Niveauet for 

% døde køer ligger normalt på 2-3% og 

celletallet omkring de 100-120.000. Antal-

let af dødfødsler har dog sidste vinter væ-

ret højere end normalt grundet udfordrin-

ger med en særlig lungebetændelse ved 

køerne og den øget aktivitet i forbindelse 

med byggeriet og besætningsudvidelsen. 

Aktuelt ligger på de lave 20% i udskift-

ningsprocent, men det skal ses i lyset af 

den tidligere omtalte udvidelse, hvor der 

blev slækkes på kravet til min. ydelse ned 

til 20 kg inden de bliver udsat, så Jan for-

venter udskiftningsprocenten vil stige til 

det mere normale leje omkring 30-35%. 

Så er min avlsstrategi
Når snakken går på hvordan Jan finder 

den optimale parring, så svare han ” jeg 

ser på den enkelte ko og fokuserer på 

hvad er koens eksteriørmæssige største 

svaghed. Han har de bedste erfaringer 

med at fokusere blot på en enkelt egen-

skab. Det er for ambitiøst at forvente der 

på samme tid kan rettes op på flere af 

koens eksteriørmæssige egenskaber. Der 

anvendes hovedsageligt genomiske tyre, 

men der er også plads til af de afkoms-

prøvede tyre når de er gode nok, så i dag 

udgør afkomsprøvede tyre nok 30% af alle 

insemineringer. Det gode ved de afkoms-

prøvede tyre er, at grundet deres store 

sikkerhed, så ved vi hvordan de avler og 

så kan vi ”fixe” den eksteriørmæssige ska-

vank i et hug. Vi køber gerne meget vari-

eret og kan vi finde tyre med lidt anderle-

des / alternativ afstamning, så foretrækker 

vi det. Vi inseminerer aldrig de unge 

køer før efter 90 dage fra kælvning. Det 

betyder vi ligger på beskedne 0,96 kalv 

Har de bedste 
erfaringer med at 
fokusere blot på en 
enkelt egenskab.
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Middagshygge i den nye stald.  

FAKTA

Navn: 
Dalgaard, Ø. Vandet, Thisted 

Etableret: 
2002 som i/s mellem de to brødre 
Bjarne og Jan Gravesen. De er 2. 
generation. Far starter i 1961, med 
24 ha, 14 køer og 4 søer. Seneste 
udvidelse i 2020.  

I dag: 
260 malkende køer, 10.000 
slagtesvin, alle kvier opstaldet på 
naboejendom, 305 ha (heraf 85 
ha forpagtet). Alle afgrøder går til 
animalsk produktion.    

Antal ansatte: 
Kvæg: 2 på fuldtid samt ejer, 
Svin: ejer.

Produktion, sidste 12 mdr. :
13.787 kg 4,04 % fedt 3,53 % prot. 
13.984 kg EKM.  (robot)

Favorit tyre netop nu: 
50 % tyre fra ABS og 50 % fra AI-Total. 
Populære tyre på det seneste: AllStar, 
Creamer og Mitchell, Have It All. 

Hvad lægges der særlig vægt 
på: ikke for store (høje) køer, 
malkeprægede køer og gode 
malkeorganer (fremfor alt, et godt 
foryver).  

pr. årsko, men det er et helt bevidst valg. 

Vi inseminerer ikke med kødkvæg. Vi har 

været med i LD-projektet i over seks år, 

så alle kvier bliver genomisk testet. Jeg 

synes det giver en god værdi og bruger 

det aktivt til at afgøre hvilke kvier der skal 

avles videre på. En egenskab jeg ligger 

meget vægt på, er malketid. Avlsværdital-

let stemmer som regel med virkeligheden. 

Det er så vigtigt vi har fokus på malketiden 

for at udnytte vores mal-

kerobotter bedst muligt.  

Bedste rådgivning 
Under mit besøg kommer 

vi ligeledes til at tale om 

betydningen af stabil 

fodring og vigtigheden af 

at ikke ændre for meget 

på rutinerne. Det blev 

tydeligt for Jan da de havde fået lavet en 

videoovervågningen i stalden. I hverda-

gene fungerede det fint, men rutinerne 

blev måske til tider slækket lidt når det 

kom weekenden. Jan tænkte, at det kom 

sig måske ikke så nøje hvornår køerne 

fik frisk foder og skulle det afvige lidt 

fra hverdagen så gik det nok, for køerne 

blev jo malket alligevel (robotter).  Men 

videoanalysen viste noget andet. De æn-

drede rutiner betød uro i stalden og det 

kostede på mælkeydelsen. Så foderruti-

nerne blev ændret, foderbordet rømmet 

om morgenen og der udfordres en gang 

i døgnet. Det er Jan’s vurdering, at det 

har betydet en ydelsesstigning på +1000 

kg, så udgifterne til den video analyse er 

noget det bedste han har gjort. Så Jan 

kan nikke genkendende til rådet om faste 

rutiner og ikke ændre på 

foderrationen mere end 

højst nødvendigt. Og når 

der ændres i rutinerne 

eller foderrationen, så fin-

der han det vigtigt at kun 

ændre en ting ad gangen. 

Ellers er det aldrig muligt 

at fastslå hvilken faktor 

der gjorde udslaget. Det 

er Jan’s erfaring, at køerne reager i løbet 

af 2-3 dage på en ændring, så det er rela-

tivt let at konstatere hvad fungerer / ikke 

fungerer. Det er ligeledes Jan’s oplevelse, 

at når der klovbeskæres skal der blandes 

mindre foder, for køerne har mindre tid til 

at æde og det skaber en uro der kan være 

flere dage. Den mindre fodermængde 

betyder roen som regel er genetableret 

Vi køber gerne 
lidt anderledes 
og alternativ 
afstamning

dagen efter. Så det kan godt være Jan har 

ret, at han gør ikke så meget anderledes 

end andre, men da jeg efter et par timer 

vendte bilen syd på igen, så stod det klart 

for mig, at man lykkedes med sine malke-

køer, når der bruges tid på den enkelte ko 

og ser om den trives.  
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Kim og Louise Fagerlin.

Årets avlsko 

Å R E T S  H Æ D R I N G E R  T I L 

Dansk Holstein årsmøde 

År Opdrætter Chr. Nr. Afstamning Bemærkning 

2020 Kim & Louise Fagerlin, Vammen 41651-02303 Fageno x D Obo Mor til blandt andet VH Don Red

2020 Flemming Petersen, Ribe 44432-02560 VH Mandel x S Ross Mor til blandt andet VH Brixton 

2021 Tirsvad Holstein, Brædstrup 23714-02851 Silver x Massey Mor til adskillige tyre såvel i DK og internationalt 

De tre prismodtagere af den flotte hæder, årets avlsko. 

Højeste NTM for kvie ældre end 10 måneder blev VH 

Saade kvie fra Erling Olesen med imponerende +47. 

Hele 7 enheder højere end sidste år. 

D E C E M B E R  2 0 2 1    22

Årets kvie m. højeste NTM 

Opdrætter Chr. Nr. Afstamning Bemærkning 

Ejvind Olesen, Bøvlingbjerg 58384-07400 VH Saade x VH Bruce +47

Søren Ernst Madsen og Elisabeth Ravnevad. Flemming & Anette Petersen.   
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Årets tyremødre (med min. 30.000 ins.)

Tyr Opdrætter Chr.Nr. Afstamning Antal ins. 

VH Hilmar P Tirsvad Holstein, Brædstrup 24680-04937 Hotspot P x Charley 48.119

VH Nader Vagn Kristensen, Stoholm 68803-03976 Norland x VH Ramis 41.968

VH Fillman Morten Hansen, Vrå 38000-06274 Felix x VH Brixton 40.737

VH Declan Anderstrup Holstein, Skørping 33723-07325 VH Deco RC x Battlecry 34.896

VH Borre Rasmus Kildal, Grenå 27108-02038 VH Bahrain x Bookem 33.103

VH Linwood Morten Hansen, Vrå 38000-05647 VH Leyton x Nilson 32.594

VH Finish Erik Wiltink, Outrup 45348-05045 Felix x Lighter 31.789

VH Solado I/S Ulstruplund, Hals 32907-06521 Semino x VH Ringo 30.152

Listen over årets tyremødre hædret ved Årsmødet 2021.

Nogen af prismodtagerne ved hædring af årets 

tyremødre. De 8 køer er mødre til tyre der har været 

brugt i alt til 293.358 insemineringer svarende til 

ca. 1/3 af alle Holstein insemineringer. 

Grænsen for at være blandt de ti bedste 10.000 kg 

fedt + protein blev for året 2020/21 på 10.719 kg. 

Her nogle af prismodtagerne. 

23



D E C E M B E R  2 0 2 1    24

TEKST  TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

Formanden Kristian Nielsen kom vidt omkring i sin beretning. 

Her finder du enkelte citater fra hans beretning. Har du lyst til at høre 

og se beretningen i den fulde længde så kan du også finde den på 

foreningen Dansk Holstein hjemmeside. 

”Holstein koen er den rigtige ”Cashcow”. 

Ikke kun ligger vi ydelsesmæssig i top, men 

vi rykker også på holdbarheden. 

Hver eneste dag året rundt kommer 

der 2 nye køer med 100.000 kg EKM 

i livsydelse. 100’ton er ikke længere 

et uopnåeligt mål i sig selv”. 

”Det rammer også lige ned i 

klimadagsordenen, hvor vi selv kan bidrage 

til et bedre klima ved opnå køer med høj 

ydelse, gamle køer, mindre opdræt og 

lavere kælvningsalder”.

Årsmødet blev holdt i moderne rammer i Arena Randers. 

Å R S M Ø D E T  2 0 2 1

- Uddrag fra 
formandens beretning  

24 D E C E M B E R  2 0 2 1    
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”Vores køer er blevet større, og det kan forlænge 

en stalds levetid, at skifte til mindre køer. Men en 

anden strategi kunne være at aktivt vælge at avle 

efter mindre Holstein køer. Der findes faktisk 30 

tyre hvor der er sæd til rådighed hos Viking Dan-

mark plus en del udenlandske tyre med +25 eller 

mere i NTM. OG alle med under 100 for størrelse”. 

”Vores anden vigtige opgave er, at vi er 

avlernes ”fagforening” i en tid og især i en 

fremtid hvor en større og større del af tyre-

ne kommer fra stations-avl, og hvor hundyr 

bliver ejet af avlsfirmaer”. 

”Vi hører så ofte om vigtigheden af biodiversi-

tet. Lige så vigtigt er det at vi har nogen der kan 

tilføre noget andet, nemlig ”avlsdiversitet”. Vi har 

brug for at nogen tænker anderledes.” 

”Der stilles store krav til mælkeproducenter og 

køer, i forhold til dyrevelfærd, fødevaresikkerhed, 

og klima. Avlsforeningen Dansk Holstein kan 

påvirke udviklingen gennem avlsarbejdet. Jeg 

er sikker på, at Holstein med den brede og store 

avlspopulation som vi har i hele verden, også på 

klimaområdet, nok giver de andre racer baghjul, 

så vi i fremtiden er førende race til mælkeproduk-

tion i verden”.

Der var et fint fremmøde til formiddagens beretning ved 

formand Kristian Nielsen og Torben Lund 

Erik Jørgensen fra den lokale avlsforening 

Midt-Øst var dirigent i dagens anledning. 

Den kendte TV-kok og forfatter Anne Hjernø underholdte 

ved dagens ledsagerprogram.
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TEKST  TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

- Uddrag fra den 
faglige beretning  

Å R S M Ø D E T  2 0 2 1

”Den faktiske genetiske udvikling ved 

Holstein er stigende. Vi må formode at i 

løbet af nogle få år så nærmer vi os en årlig 

genetisk udvikling på 3 NTM-enheder”. 

”Gennemsnittet for de anvendte tyre det 

sidste år har været knap 2 NTM-enheder 

højere end forrige år. Det har betyder en 

økonomisk gevinst til den danske kvægbru-

ger +33 mio. kr . i fht. året før. ” 

”For første gang er sidste år mere end 

20% af Holstein insemineringer sket med 

kødkvægssæd”. 

26 D E C E M B E R  2 0 2 1    

TABEL 1 TABEL 2

SE TABEL 1 SE TABEL 2

”Avlsforeningen er racens vagthund.

Vi skal afspejle medlemmernes ønsker

når vi fastsætter NTM.”
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”Forbruget af pollede tyre er steget 

meget kraftigt det sidste år i takt med 

at kvaliteten på de pollede tyre er blevet 

bedre. Sidste år nåede det samlede antal 

ins. med pollede tyre mere end 140.000 

ins. svarende til godt 13% af alle Holstein 

inseminationer”. 

”Udviklingen for døtrefrugtbarhed ved 

Dansk Holstein går i den rigtige retning, 

men vi skal også i fremtiden have fokus 

på denne egenskab, da dårlig frugtbarhed 

stadig er en af de hyppigste 

afgangsårsager”. 

FIGUR 2

FIGUR 1

27

SE FIGUR 1 SE FIGUR 2



ÅRETS LOTTERIKALV 
– Mon ikke hun bliver Danmarks mest omtalte? 
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Vanen tro arrangerede Avlsforeningen 

Dansk Holstein i forbindelse med Års-

mødet et lotteri, hvor hovedpræmien var 

en kviekalv af høj avlsmæssige værdi. 

Overskuddet fra lotteriet går til støtte 

aktiviteter for avlsinteressen blandt vores 

ungdom.

Interessen for dette års lotterikalv var 

stor. Alle 600 lodder var solgte inden vi 

fredag aften i forbindelse med årsmøde 

festen skulle udtrække dette års vinder. 

Efter et par år med dansk opdrættede 

kviekalve i præmiepuljen, så var det 

denne gang en tysk født kvie der var 

hovedgevinsten. Moderen til den knap 

9 måneder gamle kvie er en tyskfødt ko 

som oprindeligt blev importeret til Tysk-

land som embryon og bag hende flere 

generationer af køer der er kåret 90 point 

eller mere, samtidigt med høje avlsindek-

ser. Faderen til kvien er den amerikan-

ske Rosylane LIc Murphy efter den højt 

rangerede tyr Charl, så på mange måder 

en spændende og noget anderledes 

afstamning. 

De havde en mavefornemmelse 
at de ville vinde.

TEKST  TORBEN LUND, CHEFKONSULENT AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

Landbrugspodcasten blev en lidt utraditionel vinder af dette 

års lotterikalv. Mon ikke det bliver den mest omtalte kviekalv de 

næste par år i Podcasten Avlsmagasinet? 

Martin Rasmussen og Anders Nøhr Lau, begge 

bag podcasten Avlsmagasinet ved Landbrugs-

magasinet sammen med deres nye ”kronjuvel”, 

SPH Diadem. Mon ikke avlsmagasinets mange 

lyttere i fremtiden vil høre mere om hvordan det 

går med Diadem. 

FAKTA

Navn: 
SPH Diadem

Indeks:       
+27 NTM, RZG 153

Afstamning:          
Murphy x Benz x Jedi 

Mødre:
Daisy 970, 1. lakt. 11.575 kg 3,38% F 
3,31% P, 86-85-84-86 (Tyskland)
L-L-M-Dairy Jedi Dysis, 1. lakt. 12.982 
kg 3,00% F 3,20 % P, EX-91 (USA), 
TPI +2690

Avlsmagasinet blev 
den store vinder
Dagen efter årsmødet havde jeg en glad 

vinder i telefonen. Anders Lau og hans 

kollega Mads i studiet havde faktisk lavet 

lidt sjov med, at de havde en mavefor-

nemmelse at de ville vinde, men at drøm-

men så gik i opfyldelse, blev oplevelsen 

ikke dårligere af. Anders var overbevist 

om at det var det perfekte match og i 

hvert fald ville de følge kvien nøje og 

lovede at Avlsmagasinets lyttere jævnligt 

ville blive opdateret om kviens færden, 

om end ikke andet når kvien en gang til 

vinter skal skylles til den tyske kvægavls-

forening, Qnetics.   
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DEN KOMPLETTE ROBOT TYR

www.semex.net    22 16 42 57

GEBV 21* Aug

TIRSVAD K&L MINGUS
 PURSUIT X SUPERHERO X SILVER

+1279  Kg Mælk

+0,47% Fedt

+0,28% Protein

Fo
to
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le

x 
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rk
in

k

Malketid   106

Hunlig Frugtbarhed  105

Holdbarhed   107

Dam: Miss Magic (Forv 305 12.446 kgM 4,64%F 3,68%P  578 Kg F 458 Kg P). 
Højest kårede 1. Kalvs i Danmark 2020 (med 97 i Malkeorganer). 
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Skuffelsen over at ikke kunne afvikle 

årsmødet sidste år som planlagt var stor, 

men så meget desto mindre vær glæden 

måske det større for at kunne mødes igen 

i år.  Rekordstor tilslutning med omkring 

550 besøgene på de 3 gårde og 450 

deltagere til de øvrige programpunkter 

vidnede om en god interesse. Den lokale 

Avlsforening Midt-Øst havde besluttet at 

den nye hal 1 i Arena Randers skulle være 

årets mødested. Rigtig gode rammer hvor 

der var plads til alle.  

Gode besætningsbesøg
Hele tre besætninger var værter ved dette 

årsmøde. Og der var lidt for enhver smag. 

De to besætninger fra Niels Nørgaard, 

Fårup og Raunhøj Dairy ved Hjortshøj 

viste noget at det ypperste vi kan præste-

re lige nu når det gælder høj ydelse og 

flotte køer. Begge gårde har præsteret 

flot på de diverse udstillinger, så mon ikke 

gæsterne ikke forventede lidt udover det 

sædvanlige. Og lade det være sagt med 

det samme. De blev ikke skuffet. Beg-

ge steder var der stillet an med mange 

tiltalende køer, der er med til at vise hvad 

Dansk Holstein kan præstere i dag. Den 

tredje besøgsvært, Moesgård ved Bjer-

regrav lidt vest for Randers er en yderst 

veldrevet gård, hvor fokus i højre grad 

er på produktion. Ligeledes her var der 

fremstillet 4 gode køer i Viking Danmark’s 

telt, så alle steder blev der beundret og 

snakket køer i den helt store stil. 

Samme koncept 
“Same procedure as last year” ville nogen 

nok sige, indforstået at der over årene 

ikke er sket megen fornyelse siden det 

først årsmøde blev afviklet i Vendsyssel 

tilbage i 1977. Men 

det er ikke let at 

ændre på noget der 

fungerer godt. Til-

bagemeldingerne vi 

får fra sponsorerne 

og deltagerne viser 

overordnet stor tilfredshed med arran-

gementet. Og de få der giver udtryk for 

noget andet, har til gengæld svært ved at 

komme op med forslag til en anden måde 

at afvikle årsmødet på. Formiddagen er 

komprimeret, og beretningen er på mange 

måde traditionel, men vi forsøger at krydre 

den med små korte video og små tiltag 

som at stille spørgsmål til beretningen 

via SMS og livestreaming af beretningen. 

Eftermiddagens gårdsbesøg er altid et 

trækplaster. For mange år siden var der 4 

besætningsbesøg under eftermiddagen 

Overordnet stor tilfredshed 
med arrangementet. 

TEKST  TORBEN LUND, CHEFKONSULENT AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

Endelig kunne vi mødes. Årets begivenhed mange havde set frem til. 

Lokalforeningen Midt-Øst var dette års vært. 

Å R S M Ø D E T

Holstein viser vejen  

Der var god søgning i Viking Danmark’s telt hos Moesgård. 
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og siden har det som regel været 3 besæt-

ningsbesøg, men mon ikke tiden arbejder 

for at vi snart skal nøjes med 2 besæt-

ningsbesøg? For mange er det vigtigere 

at have tid til at i ro og mag have tid til at 

besøgsbesøgsværterne, sponsorerne og 

ikke mindst tid til at snakke med kollegaer 

under hyggelige rammer, end at tilbringe 

tiden på landevejene. 

Næste år 
Næste år afvikles årsmødet fredag d. 

23. september. Den lokale avlsforening 

Vestjyden er allerede i gang med forbe-

redelserne. Så sæt allerede nu kryds i 

kalenderen. Det skal nok blive en god dag 

i Holstein koens tegn.

Hos Raunhøj Dairy var der udover en flot præsentation af køerne 

en liste over højt kårede køer. Ganske imponerende syn. 

Foreningens lokale sekretær, Henrik Schø-

ler Nielsen, havde haft en stor finger med i 

spillet for at det blev en vellykket dag. 

Familien Niels Nørgaard med de 3 generationer samlet. Alle glade for en vellykket og minderig dag. 

Mon ikke tiden 
arbejder for at vi 
snart skal nøjes med 
2 besætningsbesøg? 

31
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Årets Holstein’er 

Tage Christensen har været aktiv inden 

for kvægavlen siden 1970. Først som 

afkomsprøveassistent på Skølvad af-

komsstation, derefter afkomsinspektør 

og senere som selvstændig landmand. I 

1977 blev Tage Christensen valgt til be-

styrelsen i Vesthimmerlands Kvægavls-

forening og var formand for bestyrelsen 

gennem flere år. Som formand var han 

Interessen for kvægavl har eksisteret i 

mange år. Først som ordinært bestyrel-

sesmedlem af HMT-bestyrelse fra 1998 

og siden som formand fra 2000 indtil 

fusionen til Dansire i 2003. Siden 2012 

har Kristian Nielsen været formand for 

Avlsforeningen Dansk Holstein og er 

med til at lægge grundstenene til de 

senere fusioner inden for kvægavlsfor-

eningerne. Han var således bestyrelses-

medlem i Dansire International i 12 år og 

i Viking Danmark i 2 år. Endelig var han 

blandt initiativtagerne til etablering af A/S 

Nordjysk Agrocenter, som blev stiftet i 

1989 og aktiv i bestyrelsen frem til 2010, 

aktiv i udstillingerne omkring Agro Nord 

ligeledes medlem af bestyrelsen for 

Bovi-Denmark, Viking Danmark samt 

avlsforeningens repræsentant i VikingGe-

netics racekomite bestyrelse. 

Med sine stor entusiasme og viden 

omkring kvægavl har Kristian Nielsen 

gennem alle årene arbejdet for Holstein 

og Kimberskuet.  Den professionelle og 

faglige indsats i kvægavlsarbejdet og i 

det organisatoriske arbejde er alminde-

ligt anerkendt fra alle sider. I mere end 40 

år har han således været en stor drivkraft 

i udviklingen af kvægavlen i Vesthimmer-

land.

koen og det er kendetegnede for Kristian 

Nielsen, at hele vejen igennem hans 

organisatoriske karriere har det altid 

ligget ham meget på sinde at arbejde for 

hvad der gavner bedst for den danske 

kvægbruger. 

TEKST  TORBEN LUND, CHEFKONSULENT AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

Sportens folk har Hall of Fame. Dansk Holstein har Årets Holstein’er. 

Den meste prestigefyldte hæder man kan opnå. De lokale avlsforeninger indstiller 

og det er Hovedbestyrelsen der i sidste ende afgør hvem der hædres. 

Årets Holstein’er anno

Årets Holstein’er anno
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Tage Christensen, årets modtager af Årets Holstein’er 

2021 flankeret af sin kone Lisbeth og formand Kristian 

Nielsen. 

Bestyrelsen havde bagom om formanden, besluttet at 

Kristian Nielsen skulle hædres som årets Holstein’er for 

2020. Her sammen med sin kone Lene og to af de tre 

børn, Anne og Anders. 

Product of the U.S.A.
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TEKST   UFFE LAURITSEN, SPECIALKONSULENT, RYK OG ULRIK SANDER NIELSEN, LANDSKONSULENT, SEGES

På Mælkeproduktionsopgørelsen fra RYK, findes en mængde informationer. 

En af disse er et gns. celletal for køer i hhv. 1., 2. og senere laktationer. 

Et afledt spørgsmål kunne være hvor ens egen køer ligger 

i forhold til et gennemsnit.

Celletallet stiger 
i takt med ældre køer

Vi har set på tallene, og udtrukket data 

fra 1,4 mio. enkelt kontrolleringer, heraf 

cirka 990.000 fra Holstein. For at finde det 

bedste udtryk for et gennemsnit, er de 5% 

laveste og de 5% højeste celletal skåret 

væk. Resultaterne for Holstein fremgår af 

figur 1.

Celletallet er i alle 4 laktationer højere i 

den første måned efter kælvning, hvoref-

ter det falder og igen stiger langsomt hen 

over perioden.

Oplysningen i grafen, kan man bruge til 

at vurdere egne tal. På side 2 af Mælke-

produktionsopgørelsen fra RYK, findes 

oversigten vist nedenfor (se figur 2). Her 

er vist data fra 2 forskellige besætninger. 

Der vises data fra de 3 seneste kontrolda-

toer, og kigger vi på den nyeste kontrolda-

to – altid den til højre – ser det fint ud for 

besætning 1, mens besætning 2 tilsynela-

dende har lidt udfordringer:

• 1.kalvs ligger fint

• 2.kalvs ligger på det dobbelte af gns.  

 Måske goldningsproceduren trænger til  

 et eftersyn?

• Gruppen af øvrige ligger i forhold til  

 gns., alt for højt

I takt med at vi ønsker at køerne lever 

længere, er det nødvendigt at fokusere 

på de unge køer, også når det gælder 

yversundhed og celletal. Endvidere kræ-

FIGUR 1.  Udvikling i celletal i forhold til laktationsnummer. 
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Celletal i ydelseskontrollen
Gns pr måned efter kælvning
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TEKST   UFFE LAURITSEN, SPECIALKONSULENT, RYK OG ULRIK SANDER NIELSEN, LANDSKONSULENT, SEGES

ver det konstant fokus at opnå det ekstra 

tillæg for et tankcelletal under de 200.000 

kræver.

Ovenstående tal og grafer, kan forhå-

bentlig inspirere til at gå lidt tættere på 

de mange tal fra ydelseskontrollen, og 

Tommelfingerregel – koens 
celletal stiger pr. laktation med 
50.000 fra 1 til 3. laktation.  

35

fokusere på de hjørner i stald og besæt-

ning, hvor der er noget at hente. En gen-

nemgang af tallene sammen med ansatte, 

vil også bidrage til at give dem en bedre 

forståelse for tekniske og biologiske sam-

menhænge.

FIGUR 2. To forskellige besætninger med deres celletal 

fordelt på laktationsnummer. Den ene besætning har lidt 

udfordringer med celletal for 2. kalvs og ældre køer.  

To eksempler fra
mælkeproduktionsopgørelsen

For yderligere informationer og oversigter, 

henvises til RYK’s hjemmeside. Her kan 

tallene for øvrige racer også ses.

√

√

√

√



Om af nogen racer, så er Holstein en me-

get international race. I dag udveksles der 

avlsmateriale på kryds og tværs af forskel-

lige landes grænser. Tyrene rangeres ikke 

efter en fælles skala, men efter de enkelte 

landes egne totalindeks. Et totalindeks ud-

viklet på de enkelte landes præmisser og 

forhold, hvilket betyder tyrene vil rangeres 

forskelligt i de enkelte lande.

Sammenligning af indekser 
I figur 1 er angivet et antal lande med 

deres respektive totalindeks. For over-

skuelighedens skyld er delindekserne 

grupperet i en række under kategorier. 

Ikke alle kategorier er 100% sammenlig-

nelige. Eksempelvis har vi i NTM et yver-

sundhedsindeks baseret på registrerede 

yverbehandlinger, celletal og yverets 

Totalindekserne
er udviklet efter
hvert lands præmisser
og forhold.

TEKST TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN FOR DANSK HOLSTEIN.

I denne artikel forsøger vi at give dig et lille overblik over 

de mange total-indekser der findes verden over.  

Hurtig guide 
til verdens mange 

total-indekser 

FIGUR 1.  

Oversigt på aktuelle total indeks og deres del-indekser der indgår i det respektive lands totalindeks.  
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eksteriør, mens i andre lande udtrykkes 

yversundhed udelukkende på baggrund 

af celletal, af den simple årsag, at de ikke 

har adgang til data vedrørende yverbe-

handlinger.  Som det fremgår af figuren, så 

vægtes produktionsegenskaberne mest 

i alle totalindeks, og de fleste i intervallet 

35-40%. Sådan har det ikke altid været. 

Går vi 20 år tilbage, 

så havde hovedpar-

ten af de samme 

lande (Danmark 

undtaget) i figur 2 en 

vægtning af produk-

tionsegenskaberne 

med 50-60%. 

Men i takt med en 

øget forståelse og 

krav om at totalindekset skal være med til 

at rangere tyrene i forhold til dem der gi-

ver det største total økonomiske afkast til 

landmanden, så er funktionelle egenska-

ber som yversundhed, døtrefrugtbarhed, 

klovsundhed og holdbarhed gennem de 

sidste 10 år blevet inkluderet i totalindek-

set og fået en større vægtning. Således 

tilbage i år 2000 var det blot 3 lande 

som aktivt havde yversundhed som en 

del af deres total indeks, nemlig Norden, 

Tyskland og USA, men i dag ville det være 

utænkeligt hvis det ikke udgør en del af 

totalindekset. Samme udvikling ser vi for 

mange af de andre funktionelle egenska-

ber. Klovsundhed er et godt eksempel 

herpå. For 5 år siden var det blot Danmark 

og Holland som havde avlsværdital for 

denne egenskab, nu er det hele 5 lande. 

Egenskaben øvrige, som 

udgør 20% af den samle-

de vægtning i vores NTM, 

dækker over en række avl-

sindekser som fodereffek-

tivitet, ungdyroverlevelse, 

malkbarhed, temperament 

og generel sundhed. Man-

ge af de øvrige lande har 

blot få avlsindekser i denne 

kategori, hvilket forklarer hvorfor den 

samlede vægtning for denne egenskab er 

det tilsvarende mindre.

   

Totalindeks fortæller ikke det hele 
Det er vigtigt at forstå, at vægtningen af 

de enkelte kategorier i figur 1 ikke giver 

et eksakt udtryk for den reelle forvente-

de genetiske fremgang. Så det vil være 

forkert at konkludere de spanske tyre, der 

vægter ydelse med 49%, giver en større 

FIGUR 2.  

Internationale total indeks for 20 år siden. Langt de fleste havde på den tid blot fokus på produktion og eksteriør.

fremgang end nordiske tyre hvor vægt-

ningen er 32%. Udfordringen er nemlig, at 

totalindekser ikke viser hvor stor korre-

lationen er i fht. de øvrige egenskaber. I 

dette tilfælde indikerer det måske nok, at 

i Spanien har ydelse en større vægt end i 

Danmark, men forskellen er nødvendigvis 

ikke så stor. Et andet eksempel på denne 

problemstilling ses ved det canadiske to-

tal-indeks LPI. Umiddelbart ser det ud som 

om at i Canada tillægger de ikke kælv-

ningsevne nogen vægt i deres totalindeks, 

men beregninger viser at de forventer en 

fin fremgang for kælvningsegenskaber 

grundet en positiv korrelation til de øvrige 

indekser i totalindekset.    

Økonomiske indeks i vækst 
Vægtningen af de enkelte delindekser i 

det nordiske NTM er lige fra starten sket 

på grundlag af de enkelte egenskabers 

økonomiske betydning. Det er ret unikt. 

Verden over ser vi en trend mod at flere 

og flere lande introducerer et totalindeks 

der skal afspejle det størst mulige økono-

miske udbytte til kvægbrugeren. Sidste 

land i denne udvikling er Tyskland, der i 

april måned i år introducerede RZ€. Trods 

amerikanerne faktisk i mange år har haft 

Væsentlige 
forbedringer i 
mange lande.
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et lignende økonomisk indeks i NM$, så 

er det stadig det meget velindarbejdede 

totalindeks TPI, der oftest omtales. Det 

forlyder dog, at i USA hos den almindelige 

kvægbrugere, 

der vinder NM$ 

mere gehør, 

mens det sta-

dig er TPI der 

efterspørges 

på de interna-

tionale markeder. I sydeuropæiske lande 

som Italien og Spanien er tilsvarende de 

senere par år introduceret flere forskellige 

Flere lande introducerer 
et totalindeks.

økonomiske totalindekser. Således findes 

der i dag hitliste for tyre der er rangeret 

efter deres velegnethed til økologi, af-

græsning, osteproduktion og mælk. 

Hjælp at hente 
Til sammenlig-

ning af de mange 

udenlandske 

indekser er en 

søgning i Inter-

bull’s database en stor hjælp. Interbull er 

en international organisation med base 

i Stockholm Sverige der arbejder for at 

harmonisere indekser og gør det muligt 

at sammenligne avlsindekser på tværs 

af lande. I dag 30 lande medlemmer af 

Interbull.  Det betyder du hurtigt kan få et 

udtryk for hvorledes udenlandske tyre gør 

sig gældende i forhold til NTM samt for en-

kelte egenskaberne der indgår i NTM.  
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Efter den individuelle bedømmelse var der 

besætningsgruppekonkurrence, som blev 

afviklet i 2 heat inden den endelige finale 

hvor der skulle findes en vinder.

Alle de 11 grupper som deltog, havde et 

niveau som gjorde dette års udstilling til 

noget af det bedste vi kan fremvise i lan-

det. Et stort TILLYKKE skal der lyde til vin-

dergruppen fra Dueholm ved Skive som 

blev fulgt til dørs af gruppen fra Skovgaard 

Holstein, Them som fik en flot 2. plads.

I konkurrencen om prædikatet Kimbrer 

– Koen (kombineret sundhed og eksteri-

ør), blev vinderen helt suverænt 7. kalvs 

Bookem datteren fra Lille Skovsgaard, 

Nørager. 

Bedste Holstein kvie blev en Doorman 

datter fra Dueholm Holstein, Skive. Bedste 

DRH kvie kom fra Andreas Haugaard, 

Aalestrup og var efter tyren, Achilles R.  

Bedste yngre Holstein ko var en helt per-

fekt 1. laktations ko efter tyren Hardrock 

og blev udstillet af Kærgaard Holstein, 

Stenild. Koen fik 24 point.

Bedste DRH ko og også 24 point blev, 

3. kalvs koen efter Heztry fra Dueholm, 

Skive.

Bedste ældre Holstein ko og Miss Him-

merland blev 8. kalvs-koen efter Crimson, 

udstillet af Lille Skovsgaard, Nørager. 

Koen gjorde rent bord i finalen og med 24 

point og over 100.000 kg mælk i livspro-

duktion, satte koen et flot punktum for en 

rigtig god dag.

Der skal lyde en stor tak til de mange ud-

stillere for en fantastisk opbakning.

TEKST  AVLSRÅDGIVER HENRIK SCHØLER NIELSEN, VIKING DANMARK 

Fredag den 8. oktober var der Kimbrerskue i Års. 

Med 129 tilmeldte Holstein og 17 DRH-dyr var der rekord tilmelding 

til skuet og kvaliteten var helt i top. Dommerne Søren Christensen og 

Ole Nielsen udførte et fantastisk godt arbejde i ringen, hvor linjen blev 

holdt fra start til slut. 

Kimbrerskuet 
2021

Gruppen fra Dueholm blev en flot vinder 

af besætningskonkurrencen .

Koen fra Lilleskovsgaard vandt tiltel som bedste ældre og Miss Himmerland. 

En flot repræsentant for racen. 

Bedste yngre fra Kærgaard Holstein, 

Stenild. 24 point til denne flotte 1. kalvs ko. 
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I USA malker en ko i gennemsnit 2,8 lakta-

tioner. I Danmark ligger det aktuelt på 3,0 

laktationer og i øvrig stigende langsomt år 

for år. Men uanset hvor en ko står i verden, 

vurderes det at en ko’s optimale produk-

tionskapacitet udnyttes bedst i 4. eller 5. 

lakt. Med andre ord, en stor del af køerne 

slagtes når de når til sit topniveau. Før en 

ko kan gå fra en kælvning til den næste, 

skal koen med succes klare fire vigtige 

trin: kælvning, inseminering, drægtighed 

og goldning. Risikoen for at koen skal 

udsættes på grund af en af disse fire ”risi-

kofaktorer” stiger hver gang den kælver, 

da det er her at udfordringerne for koen 

er størst. Kommer koen godt igennem de 

første 60 dage efter kælvning, så er falder 

risikoen væsentligt for at hun udsættes, 

for at stige igen når hun nærmer sig kælv-

ningen. Grundlæggende kan det konsta-

teres, at drægtige køer har en faktor fire 

mindre risiko for at blive udsat end en 

ikke-drægtig ko. 

Udsætter årsager
Den amerikanske forsker Dr. Albert De 

Vries fra University of Florida, der har 

specialiseret sig i udsætningsstrategier for 

malkekvæg, han har gjort nogle interes-

sante iagttagelser og udtaler "Vi har lavet 

en række undersøgelser for at se hvilke 

faktorer der gjorde sig gældende ved 

udsættelse af køer. 

Vi havde en forvent-

ning om, at årsager-

ne til at udsætte en 

ko, var afhængig af 

om vi havde at gøre 

med en besætning 

med en høj eller lav 

udskiftningsprocent. 

Men interessant nok 

fandt vi at udsætter-

årsagen var den samme uafhængig af be-

sætningens udskiftningsprocent. Andelen 

af frugtbarhedsproblemer var næsten det 

samme uanset om besætningen havde en 

udskiftningsprocent på 40% eller 25%". En 

anden viden som forskerne undersøgte, 

var genetikken bag køerne. De kunne kon-

statere, at siden 2010 er genetikken for 

frugtbarhed og celletal så tilpas forbedret, 

at risikoen for at udsætte køerne var ble-

vet mindre. Og Albert De Vries fortsætter 

”Det genetiske potentiale for egenskaben 

holdbarhed er steget støt siden 1960'erne, 

men aldrig 

før har der 

været så store 

fremskridt som i 

de sidste 10 år” 

og stiller derfor 

spørgsmålet 

”Hvis der har 

været en så 

stor genetisk 

forbedring af 

de funktionelle egenskaber, som har en 

positiv indflydelse på udsætterårsagerne, 

hvorfor ser vi stadig høje udsætterprocen-

ter som det er tilfældet? Og konkluderer: 

Det ser ud som om at ”konkurrencen” 

Udsætterårsagen var 
den samme uafhængig 
af besætningens 
udskiftningsprocent.

Rentabiliteten og økonomien i en malkekvægsbesætning påvirkes 

betydeligt af din udskiftningsstrategi. I denne artikel går vi bag om 

en amerikanske undersøgelse der belyser dette emne nærmere.  

Ved hvilken alder 
er det mest økonomisk at udskifte sin ko? 
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mellem køer der har kælvet og som kvier 

der presser på for at komme ind i stalden 

er blevet større. Så spørgsmålet er, hvor 

mange kvier skal der til for at fastholde 

udviklingen og hvad der er økonomisk 

optimalt”. 

Begrænsende faktor
De Vries påpeger, at maksimering af en 

kos levetid ikke bør være det egentlige 

mål. "Det virkelige mål er, at optimering 

af det økonomiske afkast pr. enhed og 

for landbrugsbedriften som helhed. Et 

godt eksempel kommer fra New Zea-

land, hvor fokus er på at opnå maksimal 

profit pr. hektar græs." For at fastlægge 

den ideelle besætningsstruktur til en 

omkostningseffektiv enhed, undersøgte 

De Vries besætninger med årlige udskift-

ningsprocenter på 50% til 10%. Ved en 

udskiftningsprocent på 50% er der kun 

få gamle køer i flokken, mens der på 10% 

findes mange flere ældre køer i besætnin-

gen. En væsentlig faktor, der har indfly-

delse på besætningens totale økonomi, 

er størrelsen af udgifterne til udskiftning 

af køerne i besætningen. "I forbindelse 

med vores undersøgelse har vi antaget: at 

omkostningerne er 12.500 kr. per kvie og 

provenuet ved en slagteko er 3.200 kr. Et 

andet argument for at have køer, der bliver 

længere i besætningen, kan være at det 

Maksimering af en kos levetid 
ikke bør være det egentlige mål.

er med til at reducere mængden af metan 

pr. kg produceret mælk. Et yderligere 

argument der skal med i betragtning, er at 

køerne i 4-5. laktation er de mest effektive 

mælkeproducenter. Det taler for at favori-

sere en lav udskiftningsprocent i forhold til 

højere procentsats.  

Genetiske fremskridt 
På trods af denne klare fordel med mange 

holdbare køer, så er det ikke en fordel af 

have så mange gamle køer som muligt. 

"Ældre køer får normalt flere problemer og 

derfor stiger omkostningerne i takt med 

de bliver ældre” forklarer De Vries. I sine 

beregninger tager De Vries også hensyn 

til værdien af fødte kalve i besætningen. 

Det forhold der er den største ulempe ved 

virkelig gamle køer, er deres manglende 

genetiske niveau i forhold til de unge køer. 

Med andre ord, det genetiske fremskridt 

taler for en yngre besætning og ikke for 

en gruppe af gamle køer. Og fordoblingen 

af det genetiske fremskridt i de sidste 

10 år, på grund af introduktionen af de 

genomiske tyre, taler for at acceptere en 

lille stigning i den optimale udskiftnings-

procent. Der er dog mange forhold der 

kan variere fra besætning til besætningen, 

og som påvirker den genetiske fremskridt. 

Når kønssorteret sæd anvendes til kvier 

og de bedste køer, giver den del af køerne 
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i besætningen med en lavere genetisk 

niveau ingen værdi til den fremtidige be-

sætningsværdi. Faktisk vil en avlsstrategi 

baseret på det ønskede antal kviekalve 

være et vigtigt skridt til at finde den opti-

male udskiftningsprocent. 

Optimere udskiftningsprocenten
Efter at have taget højde for de forskellige 

forhold, der har relation til omkostninger-

ne ved fastholdelse af besætningsstørrel-

sen, så har De Vries anskueliggjort i figur 

1, den økonomisk gevinst ved at gå efter 

den optimale udskiftningsprocent på 25%, 

hvilket modsvarer i hans beregning til at 

køerne i gennemsnit opnår 4. laktationer. 

Baggrunden for at lave figur 1 er at 

optimere i forhold til 5 omkostninger: 

-  Udgifter til kvieopdræt

-  Manglende udnyttelse at ydelsespo- 

 tentialet i forhold til ældre 4. og 

 5. kalvs køer

- Øget omkostninger til ældre køer 

-  Offeromkostninger for ikke udnyttelse  

 af det genetiske potentiale ved yngre  

 dyr 

-  Offeromkostninger ved manglende  

 salg af krydsningskalve med 

 kødkvæg. 

Disse fem faktorer kan være med til at 

påvirke den optimale udskiftningsprocent.

Artiklen er delvist oversat efter artikel i 

KuhFacto, marts måned 2021 og er base-

ret på artikel i Journal of Dairy Science vol. 

103, nr. 2, 2020.

Tilføjelse fra redaktionen, Dansk Holstein. 

Artiklen er baseret på amerikanske forud-

sætninger og afspejler ikke nødvendigvis 

de optimale forhold der gør sig gældende 

for Danmark. Ønsker du at fastlægge 

din optimale udskiftningsprocent i din 

besætning, anbefaler vi at du får lavet en 

analyse ved SimHerd. 

Betydende faktorer ved udsættelse af ko
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TEKST   KONSULENT TRINE ANDERSEN OG SPECIALKONSULENT KEVIN BYSKOV, HUSDYRINNOVATION, SEGES

Med denne artikel forsøger vi at berette hvorfor det ofte ikke er 

de samme tyre som ligger øverst på forskellige landes hitlister. 

SAMMENHÆNG MELLEM 
NTM OG ANDRE EUROPÆISKE 

TOTALINDEKSER

Baggrundsmateriale 
Den europæiske organisation, Eurogen-

omics, hvis formål at understøtte den ge-

netiske udvikling i Europa ved at udveksle 

genotyper lande i mellem, publicerer flere 

gange årligt lister over de højst rangerede 

tyre, rangeret efter det respektive 

lands totalindeks. Med udgangs-

punkt i den seneste rangeringsli-

ste fra august 2021, har vi lavet en 

sammenligning mellem NTM og 5 

andre landes totalindeks, nemlig 

NVI (Holland), ICO (Spanien), ISU 

(Frankrig), PF (Polen) og RZG (Tysk-

land). Som det fremgår af artiklen, 

”En hurtig guide verdens indeks” på side 

36 i dette nummer af Dansk Holstein, 

indgår der forskellige delindekser (og som 

også er vægtet forskellige) i de respekti-

ve landes totalindeks. Det betyder at en 

direkte sammenligning af tyre landene 

imellem ikke er enkel. I denne artikel har vi 

gjort et forsøg på at analysere hvor meget 

de enkelte landes totalindekser ligner 

hinanden.

 

Resultaterne af vores lille analyse fremgår 

af tabel 1. Sammenhængen mellem NTM 

og de andre lande udtrykker vi i denne 

sammenhæng som korrelationen mellem 

de to indekser. En korrelation på 1 vil 

betyde at tyrene rangeres ens for de to 

totalindekser, mens at en korrelation på 

nul vil betyde at der er total rerangering af 

tyrene mellem totalindekserne. Jo højere 

korrelation jo oftere vil vi finde de samme 

tyre i toppen af hitlisterne for de to lande 

der sammenlignes. I denne analyse fandt 

vi højest sammenhæng mellem NTM og 

det tyske indeks, RZG efterfulgt af det 

franske ISU, mens den dårligst korrelati-

on var over til det polske totalindeks, PF. 

Generelt er der tale om lave korrelationer. 

Det betyder med andre ord, at vi ikke vil 

finde mange gengangere blandt de aller-

bedste tyre, når vi sammenligner to landes 

hitlister. Som illustration herfor kiggede 

vi nær-mere på sammenhængen mellem 

det hollandske NVI og NTM. Her fandt vi 

blot 9 tyre, som var gengangere på de to 

landes respektive Top 50-Hitliste. 

Konklusion 
Sammenhængen mellem NTM og de 

europæiske totalindekser er ikke høj og 

der vil være nogen grad af rerangering 

af toptyrene landene imellem. Andre 

analyser har vist, at det er muligt at øge 

sammenhængen til et andet lands totalin-

deks, hvis man også inddrager information 

om tyrenes delindekser og ikke kun ser på 

deres NTM.  

Yderlige information 
Ønsker du mere information om de 

forskellige landes totalindekser henvises 

til Eurogenomics hjemmeside: 

www.eurogenomics.com 

NVI ICO ISU PF RZG

Korrelation til NTM 0.661 0.678 0.683 0.551 0.698

Antal tyre 2.426 2.754 2.661 2.749 2.651

TABEL 1. 

Korrelationen mellem NTM og europæiske totalindekser og med 

angivelse af antal tyre indgår i beregningerne. 

Vi ikke vil finde mange 
gengangere blandt de 

allerbedste tyre.
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Da langt de fleste dyr var ankommet 

onsdag, og showet først var om søndagen 

havde dyrene optimale forhold. Masser af 

”højt” italiensk musik fyldte stalden som 

alle dage summede af hygge og forvent-

ninger. Italienerne forstår at nyde livet 

med masser af god ost, lufttørret skinke, 

vin mm., rundt på de små stande i stalden, 

blandt velduftende hø.

Kvierne kom i ringen
Da bedømmelse var om søndagen og vi 

forlod skuet om lørdagen efter de unge 

havde gjort en rigtig god figur for Dan-

mark, var det kun kviebedømmelsen vi fik 

med. 

Sikke et hold kvier der blev startet med og 

imponerende 32 stk. Det gav dommeren 

nok at tænke over i en times tid. En Unix 

kvie tog fløjen og blev senere Reserve 

Champion. Flot når vi tænker på der var 

100 kvier til start. Den altoverskyggende 

udstiller ved kvierne var Beltramino. En 

besætning der gjorde sig flot gælden-

de. De vandt bedste kviegruppe, og der 

undlod de endda at stille med den senere 

Reserve Champion og HHM. I finalen med 

kvierne stod de med imponerende 4 ud 5 

kvier og løb med 1., 2. og 3. pladsen. 

TEKST  LARS BO, SHOWMANSHIP DOMMER, SLAGELSE. 

I dagene fra d. 5.-7. november i en gammel markedshal øst for Milano, 

dannede rammerne til Italiens National Show og Open Junior Show. 

Den ombyggede hal havde med gardiner i siderne, propeller i loftet, 

de allerbedste forhold for dyrene.  

Showet lidt sydøst 
for alperne 

imellem vinmarker 

Grand Champion 
Dotti Silver Wanda

Silver x Stanleycup x Ralstorm

Reserve Champion 
CME Atwood Genny Terza

Atwood x Alexander

HHM (3. Plads) 
Sabbiona Tiky 

Doorman x Goldfarm x Mr. Minister

Vinmarker og alperne lå smuk i landskabet.
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Champion: Grade x Solomon x Goldwin.

Imponerende med 4 ud af 5 fra besætningen Beltramino.

Så gjorde hun det 

vores lille gruppes 

favorit: 

Dotti Dorman Dolly 

Supreme Champion.

3. kalvs High Octane x Doorman x Goldwyn EX 93 – 

På dagen så det ud til at yveret ikke kunne leve op 

til forventningerne og Lillybeth blev kun 4 i holdet

På dagen blev Sabbiona Doorman Tiky 

HHM (3. plads) ved de ældre.

Bedste yngre blev denne super Diamondback. 

Nyt sted 
At skuet var blevet flyttet til Montichiari 

efter 68 gange i Cremona, bar antallet af 

køer præg af. Flere avlere var blevet væk, 

da der er opstået en udbryder Holstein 

forening i Italien der afvikler en lignende 

udstilling i Cremona 3 uger senere.  

Det var helt fantastik at opleve dyrene 

naturligt rundt i staldene, med de normale 

12 timers mælk i yveret, som var de der-

hjemme. Selvom mange ville forandre sig, 

når de var blevet fittet op til showringen, 

så printede flere sig hurtigt ind. En af dem 

stammer ud af Lila Z familien, Elle Octane 

Lillybet EX 93. En utrolig 3. kalvs, der sidst 

kælvede i oktober 2020!!! Skyllet to gan-

ge siden, i utrolig dairyness og gav stadig 

40 kg mælk. Vores lille gruppe havde den 

som en mulig favorit.

Mor og datter leverede varen. Mor blev bedste ældre, 

bedste yver og datteren blev HHM (3. plads) ved de yngre.
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UNGDOM

Artikler af
Tina Vestergård Hansen
Ungdomskoordinator
Avlsforeningen Dansk Holstein

Foregangsmand
Den rolige og hjælpsomme Thomas Johansen, har i de 

sidste 2 år stået i spidsen for Team Future Breeders 

som formand, indtil i år hvor han blev afløst. Thomas var 

en af foregangsmændene og drivkræfterne der var med 

til at starte arbejdsgruppen op, der endte ud i den nu 

meget aktive ungdomsforening Team Future Breeders. 

Helt fra starten tog han stor del i det frivillige arbejde og 

fik sammen med bestyrelsen stablet en masse spæn-

dende besøg på benene. 

Dyrskue
Det har ikke kun været aftenbesøg som Thomas har 

taget sin del i. I alt fra klippekurser, dyrskue-forberedel-

se, klippekalv dag har Thomas givet sin del og været 

med til at holde de unge mennesker og børn aktive om 

aftenen med pizza og boldspil. 

Passion
Hans store passion for at bringe interessen omkring 

køer, avl og dyrskue videre til unge mennesker gør ham 

velfortjent til den nye hædring – Årets unge holstein’er.

En ny hæder blev for første år 

uddelt, og den gik velfortjent til 

den unge Thomas Johansen.
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Showmanship konkurrencen 
på Kimberskuet

Lodtrukne kvier
10 ivrige og spændte deltager stod 

klar til at se kvien de skulle håndtere, 

mønstre og klippe det næste døgn. 

Kvierne havde kun prøvet at være i gri-

me, et par gange og stod vasket rene 

til deltagerne kom. Alle var spændte 

på deres kvie, og var hurtigt ude at 

mønstre med den inden den første 

konkurrence.

Forskellige konkurrencer
Deltagerne blev testet i flere forskel-

lige discipliner, herunder: Klipning, 

klargøring til ringen, mønstring og 

bedømmelse af kvier og køer. Klipning 

af kvien stod først for. Til at bedømme 

deltagernes færdigheder var Lars Bo, 

og der blev kigget grundigt på alt fra 

overlinjen til klipningen af benene.

Tårnhøjt niveau
De rutinerede deltager lagde et tårn-

højt niveau for dagen, og der var skarp 

og tæt konkurrence om de 4 pladser til 

Open Junior Show i Italien. Alle point 

blev lagt sammen og konkurrencens 

vindere blev fundet.

Der var hård konkurrence om pladserne til det 9. open 
showmanship show i Italien.

Kimberskuet  2021

Kvierne blev 

mønstret til perfektion

Der klippes koncentreret

Senior: 

1. plads Rasmus Bülow og 2. plads Laura Bak Thomsen. 

Junior: 

1. plads Lise Nørgaard og 

2. plads Rikke Vestergård Hansen

Kvier og køer blev 

vurderet og bedømt
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UNGDOM

OPEN JUNIOR SHOW

Quiz og kvier
Onsdag eftermiddag, fløj deltagerne mod Italien klar til at 

konkurrere mod andre europæiske unge showmen. Stem-

ningen var god og deltagerne var spændte på at få tildelt 

4 deltagere repræsenterede de danske farver i Montichiari, Italien

kvierne. De trak rutinerede deres tildelte kvier ud på en 

prøveomgang – Det virkede lovende! Derefter blev deres 

viden testet i en pointgivende quiz omkring Holsteinracen.

Klippekonkurrence
Der skulle klippes til den helt store guldmedalje om freda-

gen – dog havde fragtmanden med alt klippeudstyret andre 

planer. Stemningen var trygget og alle muligheder i forhold 

til lån og køb af udstyr blev afsøgt. Men en lille time inden 

den store konkurrence skulle afholdes, kom Team DK´s 

udstyr frem! Med stor optimisme gik deltagerne i gang med 

klipningen, som senere skulle sammenbedømmes med 

klargøring i ringen. Team DK formående at få en 3., 5., 9. og 

12. plads, ud af en juniorgruppe på 16 deltager og en senior-

gruppe på 18 deltager. Dagen sluttede af med bedømmelse 

af 4 køer, hvor alle deltager kommenterede deres valg over 

mikrofon.

Team DK – fv. Rasmus Bülow, Lise Nørgaard, Rikke Vestergård Hansen og Laura Bak Thomsen.

Men kun 1 time og 45 minutter til klipning og fittning krævede 

det dyb koncentration og hurtige bevægelser.

Stemningen var i top, efter 

deltagerne kunne se deres udstyr!

Stor 
optimisme.
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UNGDOM

Mønstring
Spændte på dagens konkurrence klargjorde de unge men-

nesker deres kvie til stor perfektion. Nerverne sad næsten 

helt ude på tøjet, men roen sank over dem i sekundet de 

trådte ind i ringen. Niveauet lå på højeste niveau, og der var 

kamp om pladserne. Team DK endte med en 7. og 11. plads 

i junior og en 7., og 10. plads i senior. Efter en lang dag gik 

turen mod Danmark, med et enkelt stop hos en fantastik 

pizzamand!

Flot 3. plads til Laura Bak Thomsen i 

klipning og klargøring ved senior.

Spændte juniorer der venter 

på at komme til mønstring.

Fuld fokus på kvie og dommer.

SAMLET 
RESULTAT

I såvel junior som senior klassen 

blev den samlet vinder en fra 

Italien. De danske deltagere i 

junior klassen havnede på en flot 

samlet 8. og 11. plads ud af 16 

deltagere, mens for seniorerne 

opnåede vi en samlet 7. og 9. ud 

af 18 deltagere. 

Flot gået 
alle sammen.
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Rød Holstein Årsmødet 
ved Skive 

Således indledte formanden Jens Bo med 

glæde i stemmen, da han indledte sin 

beretning på årsmødet den 2. september i 

Søby-Højslev Arena. ”Den rødbrogede ko 

har sin berettigelse” som han sagde, fordi 

den udvikler sig på lige fod med de andre 

racer. Samtidig er den populær i mange 

andre lande, og en hel del besætninger 

ønsker at bevare de rødbrogede køer. Rød 

Holstein har også været foran de andre 

racer med at indføre det pollede gen. Men 

vi kan være lidt udfordret med at få den 

rødbrogede racekode ind på dyrene, da 

det ikke sker automatisk for alle dyrene.

Der skal noget manuelt arbejde til, men 

man arbejder på at vi via gentesten fås 

farvekoderne Red og RC ind automatisk. 

På avlssiden bliver de bedste rødbrogede 

tyre anvendt på lige fod med de andre 

Holstein tyre – niveauet er højt nok. 

Jens Bo kom også ind på de få dyrsku-

er der har været siden årsmødet for 2 

år siden. Det var Agro Nord 2020, den 

alternative besætningskonkurrencer med 

besøg hjemme på gården og senest sku-

erne i Ribe og Aulum. Vi nåede også lige 

nøjagtigt at afholde et avlsmøde hos Per 

Høgh, Møldrup inden landet blev lukket 

ned i marts 2020.

Perspektiverne bag Arcowin
Avlsleder Lars Nielsen fra VikingGenetics 

havde et indlæg om bl.a. de fusionstan-

ker, der sker omkring Arcowin og hvilke 

muligheder det giver for racerne. Arcowin 

vil blive dannet mellem VikingGenetics, 

Masterrind fra Tyskland og Evolution fra 

Frankrig. For Rød Holsein er det gode 

perspektiver da der vil tilbydes flere tyre 

tyske i Masterrind, men også i Frankrig 

er der rødbrogede tyre. Om der er noget 

at hente i den franske Pie Rouge racen 

vil blive undersøgt. Lars opfordrede den 

rødbrogede race til at finde deres egen 

identitet i dette samarbejde, så vi bliver 

synlige på de gode egenskaber og ikke 

kun på farven. 

Hædringer
Efter det faglige blev følgende hædringer 

af de gode bedrifter, der er sket for racen.

Årets avlsko 
På dette årsmøde udnævnte vi for første 

gang årets Rød Holstein avlsko. Det blev 

ko 2303 Fageno x D Obo) fra Louise og 

Kim Fagerlin, Vammen.

Hun blev som kvie indsat i Vikings embryo 

program. Efter flere skylninger købte Kim 

kvien tilbage, og hun fik selv tyrekalven 

VH Don Red (29 NTM), som senere viste 

sig som en toptyr hos både Holstein og

Rød Holstein. Nogle embryoner blev solgt 

Den Rødbrogede 
ko har sin 
berettigelse.

TEKST  PALLE LARSEN, AVLSRÅDGIVER, VIKING DANMARK 

Nu blev der endelig mulighed for at afholde 

årsmøde hos Rød Holstein igen.  

Årets landskuevindere med Familie 

Hollensen, Vrå som nr. 1 og nr. 2 blev 

Andreas Hougaard, Ålestrup sammen med 

forenings afgående formand Jens Bo.  
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videre af Viking Genetics, og ud af disse 

kom en VH Ramis kvie, som efterfølgende 

viser sig at avle særdeles godt, så Rød 

Holstein-tyrene VH Get Red (20) og VH 

Mac Red (18) kom frem, samt Holstein-ty-

rene VH Nader (40), VH Laurids (31) og 

VH Bambari (27). Der er altså en super 

flot række tyre efter hende, som fuldt ud 

berettiger hende til titlen årets avlsko hos 

Rød Holstein.

Årets bedste Rødbrogede 
ko gennem de sidste 10 år 
På samme møde fandt vi med hjælp fra 

Avlsforeningen Dansk Holstein frem til 

seneste Årtis bedste Landsskuevinder, 

2010-2020. Dette blev fremlagt på stor-

skærm på mødet, hvor Holstein forenin-

Asger Kappel blev æresmedlem for 
mange års flot avlsarbejde.

gens medlemmer stemte. Titlen faldt fuldt 

fortjent til Lugano 3134 (Lugano x Rulead) 

fra Asger Kappel, Klim, som det år blev 

Miss Danmark på Landsskuet 2018. En 

stor ære for Asger, som efterfølgende blev 

udnævnt til Æresmedlem af foreningen 

efter mange års flot avlsarbejde for Rød 

Holstein-racen. 

Under mødet var der ledsager arrange-

ment til Ørslev Kloster. Dette gamle ”Non-

nekloster” har en spændende historie, 

som deltagerne fik en godt indblik i på 

rundvisningen. 

God afslutning på dagen
Eftermiddagen var indlagt til besøg hos 

Jørgen og Margit Døssing, Bøstrup. Her 

fik deltagerne set en topmoderne bedrift 

med 615 Holstein køer, hvoraf ca. 10% er 

rødbrogede. Der var sat 12 flotte køer frem 

og disse blev beundret fra alle sider. De 

gode forhold giver ydelsen på 13.209 kg 

mælk. De mange sponsorer sikrede en 

mulighed for en god snak, samt der blev 

serveret kaffe.  Som afslutning på mødet 

havde den lokale landboungdom grillet 

pølser, så der var ingen der tog sultne 

hjem efter en begivenhedsrig dag i flot 

solskin på Skive egnen. 

 

Formanden takkede af 
og ny bestyrelse er fundet
Jens Bo meddelte at han ønskede at 

stoppe som bestyrelsesmedlem efter 24 

år, heraf 2 år som formand. Derfor blev der 

valgt ny bestyrelse og de har efterfølgen-

de konstitueret sig:

Ann Louise Christensen – Formand

Svend Hestbæk – Næstformand

Kim Fagerlin

Anders Skovgaard 

Per Høgh

Fra det gode besætningsbesøg hos 

Jørgen og Margit Døssing. 

Karoline Holst blev udnævnt til Rød Holstein-

ambassadør for sit store virke inden for racen.

Kategori År NTM Opdrætter Afstamning 

Kvie – højeste NTM 2020 +29 I/S Østergaard, Sunds Gonzales x VH Dent RC

Vagn Kristensen, Stoholm Dream P RC x VH Ramis

Henrik Grønne, Vinderup Gonzales x Red Power

2021 Carsten S. Jacobsen, Kjellerup Orn RF PP x VH Deco RC

Morten Nielsen, Glejberg Solitair PR x VH Dent RC

 Ko 

10.000 KG fedt + protein 1993 Martin Christensen, Sunds DRH Bared x Origin

1403 Svend Hestbæk, Aalestrup DRK Utzon x DRK Uran

Danmarks rekord. Livsydelse Konr. 1489 174.448 kg DRH Malvoy x DRH Sedan Peter Hollensen, Borup

Højeste rangerede DRH-tyr VH Dry P Red NTM + 31 Per Skaregaard, Hee

TABEL 1. Oversigt over dette års prismodtagere ved Rød Holstein årsmøde.
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Min 
favorit 

ko

TEKST   TAGE CHRISTENSEN, TIDLIGERE AFKOMSINSPEKTØR OG LANDMAND, ÅRETS HOLSTEIN’ER 2021 

Først gik mine tanker på nogle af de fantastiske køer jeg 

har set rundt om i verden. Fra min første tur til USA og 

Canada i 7O’erne til de store skuer rundt om i Europa. 

Jeg blev dog enig med mig selv om at det nok var en af 

vore egne køer jeg kendte bedst. Hvad skal sådan en ko 

så indeholde? Det skal være en produktionsko med et 

godt eksteriør og i den her forbindelse også med avlspo-

tentiale. Koen hedder 42405-04442, og er efter ABS 

tyren SB Silver. Hun er 17. generation på Hedelund, så 

der er en solid kofamilie bag, hvad jeg også vægter højt. 

I afstamningen ligger de danske tyre D Sammy, D 

Engard og VAR Camaro. Og fra USA og Canada finder 

vi Chairman, Southwind, Tab og Sheik, og fra Tyskland 

Pabst ldeal. Moderen var Beacon koen 3540, der blev 

årets avlsko i 2019. Hun blev skyllet et par gange og gav 

4 døtre med NTM mellem +32 og +42. 4442 der star-

tede med NTM på +42 blev skyllet som kvie uden den 

store succes, men udviklede sig godt som ung ko. Hun 

gav over 50 kg mælk i 10 kontolleringer i træk samtidig 

med nogle skylninger. At eksteriøret også var ok viser 

kåringen: 91-90-89-91. Det der dog får mig til at fremhæ-

ve netop 4442 er hendes afkom. 2 tyre er solgt til Viking 

VH Crown og VH Newstar. VH Crown er efter ABS tyren 

Charley. Den testede højt fra starten, og blev derfor også 

meget benyttet. Det der især er interessant ved ham er, 

at han tester højt i mange lande, og i Tyskland faktisk er 

højere rangeret end i Danmark. Det betyder at adskillige 

tyre er afprøvet, og flere kvier efter VH Crown er solgt 

på aktioner til høje priser. I besætningen på Hedelund 

er der hundyr efter Superhero og Norland. Der skal dog 

lidt held til for at afkommet når moderens niveau. 4442 

afgik efter et uheld i stalden i sommeren 2020, kort før 

goldning. Ydelsen var da: 2,4 år 16194-4,I4%-670-3,60% 

583 1.253. Viking Genetics har solgt mere end 100.000 

sæddoser efter VH Crown så man kan godt drømme 

sig tilbage til de gode gamle dage da der var noget der 

hed vilkårspenge. Det bliver spændende i 2O22, når der 

kommer malkende døtre efter VH Crown og lidt senere 

efter VH Newstar. De har noget at leve op til, men jeg er 

dog fortrøstningsfuld.

Kronen på værket 
i vores besætning

42405-04442 efter SB Silver. Mor til VH Crown og 

VH Newstar. Med 21 VH Crown sønner i Tyskland 

har tyren fra Hedelund allerede fået stor indflydelse 

på tysk kvægavl. 
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Jeg syntes det er svært af skrive om min favoritko, selvom 

jeg ser mange køer. Hvilken indgangsvinkel skal jeg vælge: 

en jeg har bedømt som dyrskue dommer, eller i mit daglige 

arbejde som afkomsinspektør? 

Jeg har set nogle fantastiske køer på danske og udenland-

ske skuer, som har gjort stort indtryk, fantastiske type køer 

med sublime malkeorganer. I mit daglige arbejde, har jeg 

set mange super produktions køer med god holdbarhed 

og høj ydelse.

Når jeg er blevet spurgt om jeg vil komme med mit bud, så 

bliver det ikke en ko, men en gruppe af køer som har gjort 

det største indtryk på mig, nemlig VAR Calano gruppen 

som blev udstillet Oldenburg i 2006. Der er godt nok 

mange år siden, men efter min mening en af de største 

præstationer dansk kvægavl har opnået.

VAR Calano var en fantastisk tyr, som blev brugt i mange år 

og formåede at levere mange super køer til danske kvæg-

brugere. VAR Calano (Ked Juror x B Cleitus x Starbuck ) er 

født i 1996 hos Palle Trads, i Hobro. 

Gruppen gjorde stort indtryk i Oldenburg, og viste at Dan-

mark var med blandt de bedste i international kvægavl.

Jeg fandt selv nogle af køerne, som kom med i gruppen. 

Det var en fantastisk opgave at være med til. Jeg ved godt 

mange ting har ændret sig siden 2006, men den dag i 

Oldenburg var en stor dag for dansk avl og mig. Han var en 

af de sidste sønner efter Ked Juror, men en af de bedste.

Der var måske noget, man kunne lære noget af i dag, hvor 

det hele skal gå så stærkt. Brug noget af det, vi ved der 

virker, i stedet for det nye vi håber der virker.

Min favorit 
ko

Fra udstillingen i Oldenburg tilbage i 2006. Dengang gjorde 

VAR Calano god reklame for Danmark. 

TEKST   JØRGEN KNUDSEN, AFKOMSINSPEKTØR, SEGES 

VAR Calano gjorde 
et stort indtryk på mig 

53
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SMÅT MEN GODT

Hvert år, lige siden 1970, publicerer Lac-

tanet Canada statistik over udviklingen 

for indavl på baggrund af de registrerede 

kalve. Af figur 1 fremgår udviklingen for de 

enkelte malkeracer i Canada. 

Et nærmere kig på Holstein viser at der 

har været to perioder hvor indavlsgraden 

over tid har steget mere end gennem-

snittet, nemlig i 1990’erne (æraen med 

Starbuck og Starbuck sønner) samt det 

seneste årti (introduktion af genomisk 

tests). Den generelle anbefaling er en 

stigning i indavlsgraden på max. 0,25% 

per år og gerne lavere. 

Udviklingen i 
indavl i Canada

Epic – Danmark’s 
mest anvendte 
afkomsbedømte tyr 
i nyere tid er død

De mere end 41.555 (pr. 31.07.2021) inse-

mineringer med den amerikanske tyr Epic 

vidner det om at han har været en popu-

lær herre i Danmark. De store typestærke 

køer har tiltalt mange. Men det er ikke kun 

i Danmark at Epic har haft mange fans. 

Også verden over har han været en flittig 

anvendt tyr, idet han nåede at producere 

mere 750.000 doser inden tyren i en alder 

af 11 år døde i august måned i år.  

Hvordan påvirker indavl?
Relativ nye studier fra Canada viser 

at såvel mælkeydelse og frugtbarhed 

påvirkes at en øget indavlsgrad. Som det 

fremgår af figur 2, så koster der knap 50 

kg mælk pr. laktation og tilsvarende stiger 

tomperioden med 0,66 dage til 0,89 dage 

afhængig af om det drejer sig om kvier 

eller første kalvskøer. 

Danmark 
Til sammenligning til tallene i figur 1, der 

ligger tyrene fra VikingGenetics fint til, 

idet den årlige stigning er 0,1%. 

GENNEMSNITLIG ÅRLIG STIGNING I INDAVLSGRAD

Race Gns. grad af 
indavl - 2020

1970-1980 1980-1990 1990-2000 2000-2010 2010-1020

Ayrshire 6,79 0,24 0,20 0,06 0,00 0,12

Brown Swiss 7,55 0,06 0,23 0,13 0,12 0,14

Canadienne 9,65 0,16 0,22 0,30 0,19 0,07

Guernsey 7,82 0,07 0,12 0,14 0,20 0,11

Holstein 8,60 0,10 0,10 0,26 0,08 0,28

Jersey 7,15 0,14 0,08 0,13 0,06 0,12

Korthorn 2,62 0,01 0,01 0,21 -0,10 0,08

Egenskab Effekt af 1 % stigning i indavl

Produktion i 1. laktation Mælkeydelse -48,7 KG

Fedt ydelse -1,75 KG

Drægtighed ved kvier Alder ved drægtighed +0,66 dage

Drægtighed ved køer Antal tom dage +0,89 dage

FIGUR 1. Udvikling i indavlsgraden for de canadiske malkeracer. Kilde: Lactanet, Canada. 

FIGUR 2. Canadiske undersøgelser viser, at øget indavl påvirker 

bla. ydelse og frugtbarhed i negativ retning. 

Kilde: Modificeret efter Makanjuola et al. 2020, BMC Genomics 21:605. 

Epic (Superstition x Baxter) har mere end 48.000 

døtre i Interbull avlsværdital for ydelse, og knap 

25.000 for eksteriør. Epic’s aktuelle NTM er -12.

Der har været to perioder hvor indavlsgraden 
over tid har steget mere end gennemsnittet
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SMÅT MEN GODT

Listen over de mest anvendte afkomsbe-

dømte tyre toppes af 3 amerikanske tyre, 

inden vi finder den første danske tyr. Lidt 

længere nede på listen finder vi VH Ber-

nell med 1.957 insemineringer og dette års 

tyr i Hall of Fame, VH Brixton, med noget 

overraskende blot 170 insemineringer. 

Sidstnævnte får  måske lille renæssance 

nu hvor han stadig ligger på flotte +30 i 

NTM og i øvrigt er en af racens bedste for 

sparet foder på 124.  

Generelt er brugen af afkomstyre i Dan-

mark lille set i forhold til mange øvrige lan-

de verden over. Den samlede anvendelse 

De mest anvendte afkomsbedømte tyre 

Afkomsprøvede tyre Andel ins. NTM          

Hurricane 4.452 15

King Doc 4.392 7

My Fire 4.369 6

VH Beiting 4.269 28

VH Brook 4.017 23

Race Andel % Kg mælk % fedt % protein Kg EKM 

Holstein 69,4 (69,7) 11.209 (11.182) 4.10 (4.07) 3.52 (3.51) 11.442 (10.365)

Krydsninger 12,2 (12,1) 10.153 (10.122) 4.30 (4.27) 3.60 (3.58) 10.675 (10.589)

RDM 13,3 (13,0) 9.715 (9.736) 4.40 (4.37) 3.70 (3.68) 10.407 (10.379)

Jersey 5,1 (5,2) 7.564 (7.545) 5.98 (5.97) 4.30 (4.27) 9.911 (9.859)

Tyr Afstamning NTM Krydshøjde Kommentar

VH Birdeye VH Bohemy x Levis +34 75 Klovsundhed 122, sparet foder 127

VH Larsson VH Larfelt x VH Moby +34 80 Malkeorganer 110

VH Brogdon VH Bradoc x VH Cosmo +22 87

VH Bahrain VH Bosman x VH Sergio +24 88 Afkomsbedømt

Tuner Accord x Danno +24 89 Hollandsk tyr

FIGUR 1. De fem hyppigst anvendte afkomsbedømte tyre i Danmark 

i perioden 1. sept. 2020 til 31. august 2022. 

TABEL 1.  Aktuelle ydelsesresultater for kontrolåret 2020/21. Tallene i parentes er for sidste år. 

TABEL 1. Top-5 for tyre for mindre krydshøjde. 

Avl for mindre køer 
Ønsker du at få mindre køer, så fortvivl 

ikke. Dansk Holstein kan aktuelt tilbyde 

hele 34 tyre der har et avlsværdital for 

krydshøjde mindre end 100 og stadig 

har et fornuftigt NTM på +25. Gennem et 

aktivt valg i din insemineringsplan kan du 

være med til at sikre at dine største køer 

ikke bliver større. Det kan godt være de 

ikke alle pt. er på den aktuelle brugsplan, 

men din avlsrådgiver kan helt sikkert hjæl-

pe dig. I nedenstående finder du de mest 

aktuelle tyre netop nu, hvis du vi avle efter 

mindre køer. VH Larsson er nok det bed-

ste bud og mest komplette tyr blandt de 

5 nævnte, idet de andre tyre omtalt i tabel 

1 har lidt huller her og der. Men igen kom-

binere rigtigt, og du kommer sikkert i mål. 

VH Larsson avlsværdital på 80 betyder at 

køerne bliver godt 2 cm lavere, med an-

dre ord ønsker du at reducere krydshøjde 

med 5 cm på dine køer i din besætning så 

skal du aktivt vælge tyre som VH Larsson i 

3 generationer, svarende til 6-7 år. 

i Danmark er under 5% af alle Holstein 

insemineringer, hvorimod i mange andre 

lande ligger anvendelsen af afkomsbe-

dømte tyre typisk på 20-30%. 

Holstein fastholder sin procentandel 
i blandede besætninger 

Årets ydelsesresultater tikkede netop 

som dette nummer af Dansk Holstein gik 

i trykken. Vi kommer at følge meget mere 

op på årets resultater i næste DH-1 2022, 

der udkommer februar 2022.
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En sand koryfæ
T Funkis er et af koryfæerne inden for 

Dansk Holstein-avlen. Kendt for døtrenes 

holdbarhed, sundhed, funktionalitet og 

eksteriørkvali-

tet og vel tyren 

med flest døtre 

med livsydelser 

(100.000 kg mælk) 

i Danmark. Efter-

spørgslen efter 

ham var stor, for 

alle hans funktio-

nelle egenskaber var stærkt efterspurgte i 

en avlsverden der var i stor forandring.

T Funkis nåede, i de knap 10 år han 

levede at producere godt 500.000 doser 

sæd. Uheldigvis kom han til skade ved et 

opspring og måtte efterfølgende slagtes, 

- skaden på 

ham var for 

alvorlig. Rig-

tig ærgerligt, 

for der var 

meget stor 

efterspørg-

sel på ham 

på det 

tidspunkt, og en række udenlandske 

importører ønskede at lave langtidsaftaler 

om levering af de sidste doser, - heriblandt 

både Sverige og Tyskland. Vi beklagede 

alle dengang hans tidlige død og mangel 

på sæd.

Afstamning 
T Funkis fødtes i november 1992 som et 

resultat af en ET-skylning med R Leadman 

(og i øvrigt eneste afkom i hele taget efter 

R Leadman). Moderen var B Cleitus-dat-

teren 672 hos Vagn Bech, Justenborg, 

Vive, og gav en række døtre efter bl.a. 

B Cleitus, Blackstar og Tesk Holm. I en 

kofamilie der var eftertragtet på grund sin 

kvalitet. 672 blev hædret som en af årets 

I serien over tyre det har opnået status som danske 

avlsmatadorer har vi tidligere omtalt JY Wilow og NJY Hubert. 

Nu er turen kommet til T Funkis.

Avlsmatadoren T Funkis
- et gyldent aftryk

TEKST   KELD CHRISTENSEN, TIDLIGERE LANDSKONSULENT OG AVLSKONSULENT VED KVF. TAURUS.

Vi beklagede alle dengang 
hans tidlige død og mangel 
på sæd.
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tyremødre i henholdsvis 1998 som moder 

til T Funkis og i 2000 som moder til RGK 

Parat (Tesk Holm-søn). Fra kofamilien er 

der flere kendte individer, også gode hun-

dyr og her er HAMA Blackrose nok den 

mest velkendte.

Kontrakter dengang
Arbejdet i kvægavlsforeningens ind-

købsudvalg skete typisk ved at 2 eller 

3 raceudvalgsmedlemmer tog af afsted 

sammen med sekretæren, og de besig-

tigede tyremødre blev samlet vurderet 

ud fra afstamning, ydelse, eksteriør. Der 

var altid mange kontrakter for at sikre at 

der var tilstrækkelige mange ungtyre at 

vælge imellem inden det endelige valg af 

ungtyre til TAURUS avlsprogram. Når en 

tyr var født, blev alle forhold revurderet, 

og igen blev alle oplysninger indhentet og 

vurderet en sidste gang, når raceudvalget 

ved besigtigelse i stalden besluttede, om 

ungtyren skulle igangsættes. 

Kofamilien på Justenborg udviklede sig 

oftest godt og blev derfor eftertragtede, 

og fra besætningen blev en årrække solgt 

mange tyre til avl og kvier på eliteavlsdy-

rauktioner.  Døtre efter T Funkis påkaldte 

sig også stor opmærksomhed rundt i 

besætningerne som tyremødre, især tyske 

kvægavlsforeninger værdsatte deres 

kvaliteter. Et par særdeles gode T Funkis 

døtre hos Kr. Sloth, Lemvig, leverede ad-

skillige tyre og embryoner til udenlandske 

kvægavlsforeninger. 

Avlsværdital
Da T Funkis kom med de første avlsværd-

ital i 1997-98 var det med stor interesse, 

og de første publikationer var lovende. 

Der var en pæn produktion og med de 

øvrige avlsværdital og en god eksteri-

ørbedømmelse knyttedes flere og flere 

gode egenskaber til, således at han i en 

årrække var toptyren grundet en meget 

TEKST   KELD CHRISTENSEN, TIDLIGERE LANDSKONSULENT OG AVLSKONSULENT VED KVF. TAURUS.

Kofamilien på Justenborg udviklede 
sig ofte godt, hvilket betød, der blev solgt 

adskillige dyr til avl.

Afkomsgruppe efter T Funkis fra Landskuet 2005.
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positiv udvikling hos døtrene op gennem 

laktationerne. Sundheden og frugtbarhe-

den var sammen med de fleste eksteriø-

regenskaber gennemgående rigtig god 

og kun temperament var hos nogle døtre 

et problem, og det kunne ”skille vandene” 

mellem medlemmerne om brugen af T 

Funkis i 2 grupper: For eller imod anven-

delse af tyren. Samlet for avlsresultaterne 

hos T Funkis er, at døtres holdbarhed er et 

særkende. 

Det var bemærkelsesværdigt, at T Funkis 

kunne fastholde niveauet på avlsværdital-

lene over en længere periode. Et bevis på, 

at døtrene fortsatte en god udvikling og 

var god i alle de ”bløde” egenskaber, der 

dengang blev tillagt større og større vægt 

i den samlede vurdering, - S-indeks og 

senere NTM. 

Dyrskuepotentiale og Guldkøer
I kvægavlsforeningen TAURUS benyttede 

vi mange muligheder for at stille afkom. 

På Agro Nord blev der af ungtyredøtrene 

vist flere Funkis-grupper, som alle viste 

hans udviklingspotentiale. De fik mange 

positive bemærkninger med sig, og den 

første sædeksport med en pæn ordre til 

Tyskland skete efter besigtigelse af en 

gruppe på netop Agro Nord.

Førhen på Landsskuet blev der set frem til 

den årlige konkurrence mellem afkoms-

grupperne, og konkurrencen stod mellem 

afkom af danske tyre og importtyre. Over 

en længere årrække vandt gruppen efter 

T Funkis, - nogle år endda suverænt, og 

gruppen på Landskuet 2005 var en sublim 

god gruppe, - efter egen mening den bed-

ste, der nogensinde er vist i Danmark. På 

Landsskuet har Funkis-døtre taget mange 

fløjpladser, men satte også sigt præg på 

Guldko-konkurrencen. 

Toptyr med tydelige aftryk
T Funkis har sat tydeligt aftryk på Hol-

stein-avlen. Sundhed, funktionalitet, god 

udvikling og holdbarhed 

har været værdsat hos 

døtrene af alle Hol-

stein-brugere. Ingen 

brugstyr har sat større 

aftryk på avlen, - måske 

i konkurrence med NJY 

Hubert, og fremtidigt vil 

næppe nogen anden tyr 

få samme indflydelse som T Funkis. Han 

var og vil være toptyren i Holstein-avlen 

i Danmark og med aftryk udenfor landets 

grænser. 

Brugen af T Funkis delte 
folk i 2 grupper: For eller imod 
anvendelse af tyren.
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Udklip fra datidens 

tyrekatalog 

med T Funkis 

første resultater.
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Har du kvier i overskud
... som søger nye græsgange?

Det seneste år har over 
10.000 kvier valgt at rejse 

udenlands med 
Bovi-Denmark

TILMELD KVIER TIL
Bovi-Denmark A/S

Drejervej 7, 6600 Vejen
Telefon: 75 50 41 11
Mobil: 60 20 09 09

E-mail: bovi@bovi-denmark.dk

www. bovi-denmark.dk

Bovi-Denmark A/S

DINE DYR 
FORTJENER 
1. KLASSE

Bovi-Denmark A/S
Telefon 75 50 41 11  

Find mere information her:
www.bovi-denmark.dk

Inden afgang 
– vores 

karantænestald. 

Under 
transporten

Ved slut 
kunden.
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Hædring af køer 
som har produceret mere end 10.000 kg værdistof                                                                                        

MIDT/ØST HOLSTEIN 
Ko nr. 25192-02008 D Emmett x T Fænrik fra Erik Andersen, Kjellerup. 

Hun har på 11,1 år produceret 13.062 kg mælk, 3,73%F 487 kg F 3,19%P 

416 kg P.

MIDT/ØST HOLSTEIN 
Ko nr. 25192-02008 D Emmett x T Fænrik fra Erik Andersen, Kjellerup. 

Hun har på 11,1 år produceret 13.062 kg mælk, 3,73%F 487 kg F 3,19%P 

416 kg P.

MIDT/ØST HOLSTEIN 
Ko nr. 25192-02008 D Emmett x T Fænrik fra Erik Andersen, Kjellerup. 

Hun har på 11,1 år produceret 13.062 kg mælk, 3,73%F 487 kg F 3,19%P 

416 kg P.

MIDT/ØST HOLSTEIN 
Ko nr. 41092-04093 VH Mogens x T Silver fra Niels Nørgaard, 

Faarup. Hun har på 8,2 år produceret 14.986 kg mælk, 4,72%F 708 

kg F 3,73%P 559 kg P.

RINGKØBING HOLSTEIN
Ko nr. 57259-03701 D Obo x VAR Calano fra Volsgaard 

v/ Torben Dahl Thorsen, Vinderup. Hun har i gennemsnit på 9,2 år 

produceret 16.733 kg mælk 3,40%F 570 kg F 3,20% P 535 kg P

VESTJYDEN HOLSTEIN
Ko nr. 45348-02912 D Onside x P Banderas fra Erik Wiltink, Outrup. Hun 

har i gennemsnit på 9,6 år produceret 15.411 kg mælk, 3,83%F 590 kg F 

3,18% P 489 kg P

VESTJYDEN HOLSTEIN
Ko nr. 50675-08475 D Orange x V GroovyBL fra Mads Stokholm Peder-

sen, Ribe. Hun har i gennemsnit på 8,6 år produceret 16.529 kg mælk, 

3,85%F 636 kg F 3,20% P 529 kg P

RINGKØBING HOLSTEIN
Ko nr. 59117-02392 D Banker x RGK Dandy. Hun har i gennemsnit på 

10,5 år produceret 15.492 kg mælk 3,30% F 511 kg F 3,03% P 469 kg P 

og ko nr. 59117-02559 VH Mogens x V Raul. Hun har i gennemsnit på 

9,9 år produceret 13.027 kg mælk 4,48% F 583 kg F 3,62% P 471 kg P – 

begge fra Lars Remme Larsen, Sørvad

RINGKØBING HOLSTEIN 
Ko nr. 56593-03390 VH Gaston x T James fra Esper Agger, Lemvig. 

Hun har i gennemsnit på 10,0 år produceret 14.622 kg mælk 3,79%F 

554 kg F 3,29% P 481 kg P

RINGKØBING HOLSTEIN
Ko nr. 58561-02628 D Boyband x SDJ Ribus fra Lars Danielsen, Tim. 

Hun har i gennemsnit på 11,8 år produceret 10.617 kg mælk 4,72%F 501 kg 

F 3,67% P 390 kg P
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1. Laktation 

3372308476 Rival VH Bernell 11 119 1 16185 4,31 698 3,57 577 1275 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372308184 Toronto VH Bernell 26 117 1 16530 3,78 625 3,50 579 1204 Anderstrup Holstein A/S Skørping

5176304694 VH Nerd RC VH Jaywalk 22 128 1 15378 4,26 656 3,45 530 1186 Stakkehavegaard Vojens

3372308473 Rival Modesto 5 115 1 16769 3,62 607 3,45 578 1185 Anderstrup Holstein A/S Skørping

2109202845 Brewmaster Racer 19 125 1 16145 3,93 634 3,35 540 1175 I/S -Jespersen Juelsminde

6289203541 VH Booth VH Knud RC 2 119 1 15262 3,81 582 3,81 582 1164 Allan Boesen Thisted

2297306962 VH Kilmer VH Bernell 16 111 1 16107 3,72 600 3,43 553 1153 Kda v/Kristian Dahl Fredericia

3372308461 Dg Lee Label P 8 109 1 14891 3,85 573 3,72 554 1127 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372308465 Mr Puma Powerball 12 116 1 16049 3,59 576 3,43 550 1126 Anderstrup Holstein A/S Skørping

4109206063 Duke Lumineer -10 109 1 17075 3,57 610 3,02 516 1125 Niels Henrik Nørgaard Fårup

2. laktation 

3372307613 Kerrigan Danno -1 114 2 18866 3,65 689 4,25 803 1491 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372307666 Sniper S Casual 13 113 2 18384 4,35 800 3,44 633 1432 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372307489 Brendan Maximum 4 104 2 21225 3,42 726 3,31 704 1430 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372307834 Brendan G-Force 10 113 2 16940 4,80 813 3,63 614 1427 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372307543 Kerrigan Commander 12 115 2 22278 3,03 676 3,26 727 1402 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372307623 Popeye VH Op 7 109 2 18131 4,16 754 3,57 647 1401 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372307826 Sniper Commander 6 104 2 20689 3,53 729 3,19 661 1390 Anderstrup Holstein A/S Skørping

5659306113 VH Brook VH Raven 14 118 2 16806 4,92 827 3,33 560 1387 Esper Agger Lemvig

5067510452 VH Access VH Grafit 23 129 2 17410 4,37 761 3,56 620 1382 Mads Stokholm Pedersen Ribe

4949005375 VH Master VH Scotch 3 106 2 17941 4,28 767 3,40 611 1378 I/S Abterpgaard Bredebro

3. laktation og øvrige

3372307035 SB Silver Chevrolet 15 122 4 19890 4,77 948 3,61 717 1666 Anderstrup Holstein A/S Skørping

4549004495 VH Blume D Grove 3 102 4 20225 4,36 881 3,65 739 1620 Søndergård I/S Varde

2371402682 Balisto Numero Uno 11 125 4 19356 4,67 903 3,61 699 1602 Anderstrup Holstein A/S Skørping

4141202900 Millennium Doorman 4 112 3 21056 4,01 843 3,42 721 1564 Risbak A/S Kjellerup

3372307361 Citizen Balisto 1 114 3 19361 4,21 816 3,70 717 1532 Anderstrup Holstein A/S Skørping

4927105774 D Mason Bissjön 11 117 7 16424 5,53 909 3,56 584 1493 Johannes Mamsen Tønder

3372307047 SB Silver Chevrolet 9 126 3 19430 4,24 825 3,41 663 1487 Anderstrup Holstein A/S Skørping

8165803820 Baltikum Picanto 6 116 3 18818 4,15 781 3,66 689 1469 Landbruger Henrik Grønne Vinderup

3372307281 VH Bernell D Onside 21 124 3 19316 4,05 782 3,56 688 1469 Anderstrup Holstein A/S Skørping

5659304085 D Orange D Jesper 3 106 8 16499 5,38 888 3,50 577 1465 Esper Agger Lemvig

4534804183 VH Grafit VH Jonas 12 118 5 18852 4,37 823 3,40 641 1464 Erik H. W. F. Wiltink Outrup

2297305312 Astro VH Zac 0 106 5 20530 3,74 767 3,39 696 1463 Kda v/Kristian Dahl Fredericia

8165803145 D Ole Mascol -13 95 6 19152 3,95 756 3,67 704 1460 Henrik Grønne Vinderup

8165803727 Danno VH Eggert -12 101 3 20220 3,73 754 3,42 691 1446 Henrik Grønne Vinderup

5892302982 VH Sparky D Limbo 12 115 4 17001 4,86 826 3,64 618 1444 Sven Kjær Struer

3372306615 Boss VH Bynke 3 114 4 19387 3,87 751 3,50 678 1428 Anderstrup Holstein A/S Skørping

5943704379 Brentano G-Force 11 112 3 19248 4,17 802 3,25 625 1427 Poul T. Dissing Struer

5335801640 VH Brandal D Banker 2 104 4 20950 3,47 727 3,33 698 1425 Michael Jensen Hammel

5001307948 VH Bernell VH Bostrup 16 120 3 18516 4,12 763 3,57 661 1425 Gammelbygaard Højer

3447004324 VH Gavin VH Bismark 13 124 3 17585 4,51 793 3,56 625 1418 Bo Skovbjerg Nielsen Vrå

4109205437 Sargeant Rakuuna -3 104 3 21809 3,64 793 2,85 623 1416 Niels Henrik Nørgaard Fårup

305 dages ydelser, alle afsluttet i 3. kvartal 2021
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Køer med 100.000 kg EKM mælk i livsydelse
VENDSYSSEL HOLSTEIN 

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Danny Christensen Østervrå 37057-02616 VH Okse Stenhøj Ej 7,9 11.662  4,71  550  3,58  417  967 

Hørhøjgaard I/S Hjørring 36476-02821 VH Zorba V Ersgard 8,3 13.256  3,64  482  3,13  415  897 

I/S Gårestrupgård Hjørring 36610-03865 VH Bismark Rakuuna 7,3 14.401  3,68  530  3,31  476  1.006 

I/S Ulstedlund Hals 32907-05253 D Etoto D Dundee 6,6 15.312  4,13  632  3,47  531  1.163 

Jan Nygaard Larsen Frederikshavn 35948-02020 VH Raage D Lykou 7,7 13.045  4,04  527  3,29  430  957 

Johnny Jørgensen Bindslev 34245-02825 VH Bento V Exces 7,3 13.876  4,35  604  3,32  461  1.065 

Kabbeltved Hjørring 34304-03927 VH Opell Törlan 7,1 14.858  3,70  549  3,31  491  1.040 

Lars Christian Ottosen Brønderslev 36856-02958 D Obsess VH Jakob 7,8 13.121  3,88  509  3,59  471  980 

Lars Christian Ottosen Brønderslev 36856-02874 D Dundee VH Martino 8,2 11.830  4,38  519  3,20  379  898 

Mads Sørensen Løkken 38041-03989 Rakuuna VAR Elvis 8,6 11.291  4,45  502  3,51  396  898 

Mads Sørensen Løkken 38041-04315 D Sol D Olfert 7,5 12.575  4,47  562  3,41  429  991 

Niels Peter Utoft Nielsen Østervrå 37070-03213 VH Opell D Dundee 6,8 16.177  3,61  584  3,30  534  1.118 

Niels Peter Utoft Nielsen Østervrå 37070-03104 VH Cup D Palm 7,3 14.294  3,69  528  3,48  498  1.026 

Ole Pedersen Hjørring 33851-02674 D Dundee V Erry 7,9 12.881  4,36  561  3,08  397  958 

Søren Christian Kaae Frederikshavn 35450-03100 VH Real D Onsild 7,0 14.958  3,96  592  3,50  523  1.115 

Søren Christian Kaae Frederikshavn 35948-02105 V GroovyBL VAR Elvis 7,1 15.768  3,58  565  3,21  505  1.070 

Tronsmark Holstein Bindslev 34242-03108 D Limbo Oman Justi 7,1 14.075  4,16  586  3,38  476  1.062 

Vester Jonstrup Hjørring 36574-03546 D Limbo V GroovyBL 7,2 13.993  4,15  581  3,52  493  1.074 

Vester Jonstrup Hjørring 36574-03482 Router V Exces 7,7 11.900  4,82  573  3,60  429  1.002 

DANSK HOLSTEIN - HIMMERLAND 

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Anders Langdahl Suldrup 33102-02027 D Etoto V Haslund 8,1 12.829  3,91  502  3,31  424  926 

Anderstrup Holstein A/S Skørping 23714-02682 Balisto Numero Uno 4,9 18.550  4,83  897  3,80  705  1.602 

Anderstrup Holstein A/S Skørping 33723-05590 Shamrock Virzil 6,8 15.608  3,75  586  3,48  543  1.129 

Anderstrup Holstein A/S Skørping 33723-06016 Massey Snowman 6,0 17.611  3,88  683  3,50  617  1.300 

Anderstrup Holstein A/S Skørping 33723-06438 Balisto Snowman 5,5 17.324  4,43  767  3,71  643  1.410 

Andreas M. Haugaard Aalestrup 33760-02283 VH Stefan T Claus 9,6 11.072  3,91  433  3,15  349  782 

Andreas M. Haugaard Aalestrup 41497-02946 VH Bismark VH Lago 7,0 14.715  4,00  588  3,52  518  1.106 

Andreas M. Haugaard Aalestrup 41497-03017 VH Bento D Emmett 7,0 13.813  4,28  591  3,80  525  1.116 

Andreas M. Haugaard Aalestrup 41497-03028 D Sol D Jul 6,6 13.700  4,88  669  3,85  528  1.197 

Andreas M. Haugaard Aalestrup 41497-03263 Lastyear D Rødding 6,2 15.937  4,10  653  3,67  584  1.237 

Anton Hammershøj Hobro 32003-02875 Goldday Mascol 7,0 13.978  4,16  581  3,80  531  1.112 

Anton Hammershøj Hobro 32003-02953 VH Ottawa D Jonas 6,8 16.050  3,47  556  3,54  567  1.123 

Anton Hammershøj Hobro 32003-03019 VH Miracle V Exces 6,2 18.099  3,74  678  3,35  607  1.285 

Asger Ladefoged Hobro 31563-04772 VH Malle V GroovyBL 8,6 12.164  3,84  468  3,33  405  873 

Bjørn Sørensen Hobro 32005-03799 D Mason T James 7,1 12.760  4,85  619  3,60  459  1.078 

Christoffer Ø. Sunesen Aars 32967-02957 D Etoto VH Ras 7,7 13.347  4,02  536  3,45  460  996 

Claus Jørgensen Nørager 31193-02286 D Rødding RGK Bjørn 9,4 9.148  5,19  475  3,65  334  809 

Claus Jørgensen Nørager 31193-02454 VH Grafit D Onside 8,4 11.276  4,61  520  3,58  404  924 

Driftsfællesskabet I/S Spanggården Aalestrup 41373-04356 VH Grafit D Marcipan 7,8 12.668  4,18  530  3,52  446  976 

Enghavegaard I/S Hobro 32047-02240 Rakuuna D Extra 8,2 12.347  4,08  503  3,50  432  935 

Hedevang Aps Farsø 41829-02637 D Sol VH Filur 6,8 13.326  4,62  616  3,71  494  1.110 

Hedevang Aps Farsø 53177-03741 VAR Etlar V Exces 8,2 12.450  4,09  509  3,32  414  923 

Henrik Nielsen Hobro 61479-02646 VH Sigfred D Breeder 8,8 11.081  4,39  487  3,51  389  876 

Henrik Vestby Engemann Løgstør 64706-02373 D Orange RGK Didrik 8,3 10.829  4,78  518  3,70  401  919 

Hjortholm v/Anders I. Mosdal Skørping 32309-03917 VH Emilio D Brandy 9,2 10.263  4,47  459  3,47  357  816 

Jens Ramsgaard Munk Vodskov 33158-04086 S Ross V Exces 7,0 14.440  4,29  619  3,61  571  1.190 

Køer med 100.000 kg mælk EKM i livsydelse

62

299køer i alt

D E C E M B E R  2 0 2 1    



63

DANSK HOLSTEIN - HIMMERLAND 

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Kim Larsen Aars 32961-03142 S Ross V Excess 7,4 12.730  4,50  573  3,59  456  1.029 

Kirstinesminde Landbrug Aps Løgstør 110388-01547 VH Bismark D Corinth 7,7 14.070  3,51  494  3,16  444  938 

Kjeld Villadsen Nibe 30065-02542 D Limbo RGK Flak 8,3 11.861  4,20  498  3,38  400  898 

Ks Dairy Aps Nørager 31220-03282 D Ole RGK Flak 8,8 11.868  3,59  426  3,54  420  846 

Ks Dairy Aps Nørager 31220-03907 D Dundee VH Mushu 7,4 14.690  3,66  537  3,35  493  1.030 

Laurits Jespersen Nibe 30127-07328 D Etoto S Ross 7,2 13.597  4,12  560  3,54  481  1.041 

Martin Høgh Arden 30825-07812 D Ole NN 8,0 12.841  3,82  491  3,46  445  936 

Mette Brunsborg Aalestrup 42429-00983 D Export D Banker 8,3 12.367  3,88  479  3,23  400  879 

Mhd Farming Løgstør 81557-01496 D Emmett T Najade 8,3 12.391  3,92  486  3,60  447  933 

Møgelmosegård v/Kim Jensen Hobro 40539-02670 VH Nestor VAR Calano 8,6 11.784  3,97  468  3,36  396  864 

Oosterhof I/S Suldrup 32827-12142 D Ole V Globus 8,6 11.564  4,10  474  3,51  405  879 

Per Warming Aars 30136-03495 Rakuuna V Bojer 7,4 14.065  3,93  552  3,49  491  1.043 

Per Warming Aars 30136-03514 D Etoto T James 7,6 13.367  4,01  536  3,57  477  1.013 

Per Warming Aars 30136-04043 Maximum D Jul 6,0 16.824  4,05  682  3,47  584  1.266 

Poul & Margit Henningsen Nibe 33071-03715 D Etoto D Orange 7,0 15.742  3,73  587  3,34  525  1.112 

Rasmus Nielsen Støvring 30779-04552 D Dundee D Mammon 7,9 12.522  4,18  524  3,34  418  942 

Solbakken Agro Aabybro 13837-00974 D Olymp VAR Elvis 8,6 12.505  3,63  453  3,15  394  847 

Solbakken Agro Aabybro 23714-02176 Massey Roumare 8,6 11.975  3,95  473  3,53  423  896 

Svend Hestbæk Aalestrup 40252-03945 Aftershock Toystory 7,1 14.321  4,03  578  3,34  479  1.057 

Sydgaarden V/Ewald Kristensen Nibe 32610-02321 D Expo O Zenith 8,4 12.341  3,91  482  3,30  408  890 

Sydgaarden V/Ewald Kristensen Nibe 32610-02389 Sterngold D Cole 7,8 14.006  3,55  497  3,39  475  972 

Sydgaarden V/Ewald Kristensen Nibe 32610-02492 D Limbo V GroovyBL 7,1 15.030  3,84  577  3,31  497  1.074 

Sydgaarden V/Ewald Kristensen Nibe 32610-02523 Cobra T James 7,0 13.715  4,73  649  3,50  480  1.129 

Vognsild Østergård Aars 30615-03843 D Sammy V Exces 8,8 11.779  3,92  462  3,29  387  849 

NORDVESTJYLLAND HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Allan Bendtsen Bedsted Thy 38549-02318 VH Opell V GroovyBL  6,9  15.664  3,41  535  3,23  506  1.041 

Birk I/S Brovst 38401-04659 D Etoto D Brandy  6,8  15.164  3,83  581  3,40  516  1.097 

Franck Vinther Vestervig 69176-01244 D Oscar V Elo  7,7  13.854  3,61  501  3,18  441  942 

Henrik og Ejvind Andersen I/S Fjerritslev 38792-03415 D Ole V Ersgard  7,9  13.487  3,52  475  3,35  451  926 

I/S Højgaard Thyholm 38884-02275 D Etoto Oman Justi  7,3  13.709  3,96  543  3,51  481  1.024 

I/S Kjærgaard Thisted 29203-04947 D Etoto D Ling  7,6  11.381  5,17  588  3,69  420  1.008 

I/S Lille Djernæs Thisted 39617-03646 D Ole V Globus  8,2  12.172  3,98  485  3,16  385  870 

Marcel Moes Fjerritslev 39440-03218 D Sammy D Bright  9,6  9.822  4,42  434  3,57  351  785 

Niels Hansen Brovst 37115-02957 Beacon Planet  7,8  13.541  3,66  495  3,11  422  917 

Ove Krejberg Nykøbing M 39472-03179 D Onsild V Exces  8,7  10.968  4,35  477  3,46  380  857 

Rene Søndergaard Bedsted Thy 38711-02309 D Limbo VH Suku  7,7  13.375  3,82  511  3,37  451  962 

Rene Søndergaard Bedsted Thy 38711-02337 VH Parmo D Export  6,9  13.417  4,53  608  3,52  472  1.080 

Simon Berends Thisted 39367-07260 VH Bertel V Dahl  6,9  13.995  4,24  594  3,38  473  1.067 

Simon Lykke Christensen Thisted 38824-01728 D Sol V Exces  7,9  12.976  3,91  508  3,28  425  933 

Thomas Møller Thisted 38763-02262 D Etoto D Rødding  7,2  12.819  4,51  578  3,68  471  1.049 

Vibeke og Søren S. Jørgensen Karby 38924-02816 D Jul VH Sofus  7,7  11.066  5,09  564  3,94  436  1.000 

VIBORG/SKIVE HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Aleida & Arjen Bakker Roslev 41295-05172 D Limbo HMT Olympo  8,3  11.891  4,11  488  3,43  407  895 

Bathau Holstein Tjele 66280-02537 D Skotte Lancelot  8,0  11.907  4,37  520  3,54  422  942 

Bente V. & Ole Kristensen Spøttrup 40977-02677 D Limbo D Sammy  7,0  14.375  4,22  606  3,23  465  1.071 

Køer med 100.000 kg mælk EKM i livsydelse
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VIBORG/SKIVE HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Bente V. & Ole Kristensen Spøttrup 40977-02756 VH Omega D Olfert  6,3  17.521  3,60  630  3,23  565  1.195 

Brian Jeppesen Møldrup 41829-02469 VH Jonas V ForceSR  8,8  11.329  4,29  486  3,26  369  855 

Claus Kjærsgaard Nielsen Viborg 40080-01784 D Orange V Erik  7,4  14.339  3,78  542  3,10  444  986 

Dalgaard Mælkeproduktion I/S Skive 61176-03795 VH Ervad RGK Didrik  8,2  13.350  3,53  472  3,41  456  928 

Dalgaard Mælkeproduktion I/S Skive 61176-04188 VH Bostrup D Onside  6,4  14.036  4,57  641  4,04  567  1.208 

Dommerbygaard Aps Skive 40653-03023 VH Sultan VAR Elvis  6,4  15.699  3,95  620  3,37  529  1.149 

Dueholm v/Martin Rasmussen Skive 57220-03558 Regal Sandy  6,7  15.072  4,05  611  3,28  495  1.106 

Elmegården v/Lars Kristensen Karup J 40152-02768 VH Daimler HMT Olympo  7,5  13.530  4,06  550  3,32  449  999 

Elmegården v/Lars Kristensen Karup J 40152-02882 VH Lennox D Banker  7,0  15.329  3,53  541  3,37  517  1.058 

Elmegården v/Lars Kristensen Karup J 40152-02968 VH Bynke S Ross  6,6  16.037  3,72  597  3,37  540  1.137 

Elmegården v/Lars Kristensen Karup J 45936-02431 VH Rudolf S Ross  6,7  16.634  3,59  597  3,13  520  1.117 

Elmegården v/Lars Kristensen Karup J 67204-02476 VH Robot V Erik  7,3  13.483  4,34  585  3,45  465  1.050 

Elmegården v/Lars Kristensen Karup J 67204-02711 D Onside V GroovyBL  6,1  17.433  3,63  634  3,15  550  1.184 

Fjordkærvej 3 v/Ellen Bisgård Spøttrup 41145-03212 VH Single D Dennis  7,9  12.785  4,15  531  3,28  420  951 

Fårup Overgaard Aps Rødkærsbro 41997-05299 VH Bismark V Haslund  7,2  15.026  3,62  544  3,40  511  1.055 

Hans Olav Frederiksen Møldrup 41837-04134 D Limbo D Sammy  7,0  14.206  4,19  596  3,27  464  1.060 

Hans Olav Frederiksen Møldrup 41837-04309 D Etoto D Onsild  6,7  16.522  3,55  587  3,08  509  1.096 

Henning Vroue Højslev 40637-04696 D Onsild V Exces  8,5  11.827  4,36  516  3,38  400  916 

I/S Bligaard Højslev 40801-03763 D Mason V Erry  7,6  14.247  3,73  531  3,28  467  998 

I/S Bligaard Højslev 40801-03876 VH Op VH Bismark  7,0  15.042  3,80  571  3,50  527  1.098 

I/S Bligaard Højslev 40801-03877 D Mason D Eckman  6,9  14.705  3,99  587  3,36  494  1.081 

I/S Bligaard Højslev 40801-03911 VH Bynke Rakuuna  6,9  15.042  3,70  556  3,28  493  1.049 

I/S Bligaard Højslev 66008-02290 VH Gyser VH Fortuna  7,0  14.076  4,11  578  3,42  481  1.059 

Ingstrup Østergård Aps Tjele 41185-03534 VH Randy V Exces  8,4  11.820  4,03  476  3,39  401  877 

Johan Haugaard Høyer Viborg 41654-05016 Rakuuna Oman Justi  8,3  10.987  4,79  527  3,57  392  919 

Johan Haugaard Høyer Viborg 41654-05162 Marico Rakuuna  8,2  11.835  4,21  504  3,29  389  893 

Johan Haugaard Høyer Viborg 41654-05165 VH Bismark V Exces  8,1  11.436  4,64  531  3,65  417  948 

Johan Haugaard Høyer Viborg 41654-05189 Sterngold V Gottorp  8,1  12.665  3,98  505  3,38  428  933 

Johan Haugaard Høyer Viborg 41654-05606 MOM Hunter Ramos  7,1  14.295  4,12  588  3,53  505  1.093 

Margit Døssing Højslev 42193-03452 VH Cadiz D Sammy  7,3  14.413  3,62  522  3,30  476  998 

Niels Nielsen Skive 42149-02268 D Onside VAR Elvis  9,4  11.074  3,79  420  3,25  360  780 

Per Øris Høgh Møldrup 41815-02902 VH Rylen VAR Hector  7,0  14.304  3,89  557  3,54  506  1.063 

Per Øris Høgh Møldrup 41815-02926 Giabo BY Massey  6,9  13.751  4,47  615  3,50  481  1.096 

Siggaard Agro Aps Skive 40642-03836 D Etoto S Ross  7,2  13.976  4,08  571  3,57  499  1.070 

Svanegaarden v/Peter Thorsen Roslev 40708-03485 VH Bris Rakuuna  7,5  14.080  3,73  526  3,29  463  989 

Thomas Jung Johansen Karup J 40153-03735 VH Bismark D Onside  6,9  15.857  3,43  544  3,45  547  1.091 

Torben Svenningsen Roslev 40429-02379 D Limbo D Olfert  6,6  13.559  4,70  637  3,78  512  1.149 

RINGKØBING HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Alfred Kloster Aulum 53846-03199 D orange T James 8,9 11.260 4,10 462 3,28 370 832

Alfred Kloster Aulum 53846-03407 D Orange V Gottorp 7,7 13.312 3,82 508 3,45 459 967

Arne Najbjerg Damtoft Aulum 53863-02713 D Mason V Erik 7,5 13.057 4,17 545 3,43 448 993

Bakkehuset v/Anders Andersen Vildbjerg 58604-01189 VH Stuart Slättaröd 8,1 12.400 4,19 519 3,38 419 938

Baksgaard Spjald 56649-02192 S Ross V Erry 9,2 11.064 3,91 432 3,30 365 797

Benno Gosvig Skjern 59639-02114 Regal Elto 7,5 12.752 4,41 562 3,40 434 996

Bente Tang og Jens Tylvad Skjern 55278-02845 D limbo D Stitch 8,3 11.412 4,51 515 3,56 406 921

Bjarne Vestergård Hansen Spjald 56601-02780 G-Force D Jul 5,8 19.186 3,27 628 3,27 627 1255

Køer med 100.000 kg EKM mælk i livsydelse Køer med 100.000 kg EKM mælk i livsydelse
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RINGKØBING HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Bækgaard Drift Aps Vinderup 57051-03390 VH Robot V Exces 7,8 12.545 4,23 530 3,49 437 967

Henrik Bjærre Jakobsen Skjern 54449-02804 D Mason V Exces 6,8 13.629 4,47 610 3,85 525 1135

Henrik Bjærre Jakobsen Skjern 54449-02792 D Limbo Højbo Vis 7,1 13.956 4,28 598 3,34 466 1064

Henrik Torp Jørgensen Vemb 57098-01651 D Onsild V GroovyBL 9,1 11.028 3,97 438 3,53 389 827

Henrik Vestergaard Holstebro 54028-04892 VH Service V Exces 8,2 12.586 3,82 481 3,30 416 897

Herman Jan Voogd Skjern 54831-03146 Baroque L Talent 8,3 11.925 4,23 504 3,37 402 906

Jan Mogensen Videbæk 54294-04435 VH Gejser Oman Justi 6,8 13.776 4,49 619 3,50 482 1101

Jan Mogensen Videbæk 54294-04498 VH Op VAR Elvis 6,8 14.886 3,97 591 3,29 489 1080

Jan Mogensen Videbæk 54294-04445 VH Miracle VH Zyberg 7,0 14.099 4,07 573 3,54 500 1073

Jørgen Lund Jensen Haderup 55173-06659 VH Bismark D Ole 7,3 13.745 3,98 547 3,59 493 1040

Jørgen Pedersen Vildbjerg 58631-04595 VH Lima V Elo 7,7 12.680 4,16 527 3,29 417 944

Jørgen Pedersen Vildbjerg 58631-04941 VH Zapp RGK Filur 6,9 16.076 3,45 555 3,06 492 1047

Jørn og Theodor Trillingsgaard Lemvig 55044-03006 D Orange D Banker 7,8 12.557 4,21 529 3,56 447 976

Karl Nielsen Ørnhøj 58696-02923 D Ole D Mason 8,9 11.960 3,69 442 3,24 388 830

Karsten Dahl Schmidt Holstebro 40807-02070 VH Lima V Exces 7,8 12.947 4,03 522 3,27 424 946

Kim Høgdal Risbjerg Videbæk 56703-05201 D Sol V GroovyBL 6,7 14.622 4,15 607 3,54 517 1124

Kim Jeppesen Struer 55060-03359 VH Malle VAR Elvis 9,0 10.670 4,76 508 3,61 385 893

Kjelstrup v/Jørgen Kaasgaard Videbæk 56762-03585 D Onside V GroovyBL 6,3 16.620 3,75 623 3,22 535 1158

Kristian Heine Kjærsig Kibæk 53634-02216 VH Fabio Bak Etlar 8,4 12.726 3,69 469 3,22 410 879

Lars Danielsen Tim 58561-03836 VH Grafit D Banker 7,7 14.438 3,48 503 3,04 439 942

Lars Remme Larsen Sørvad 59117-03010 D Evald Oman Justi 6,7 14.626 4,19 613 3,38 494 1107

Lars Remme Larsen Sørvad 59117-03034 VH Bynke VH Mugsy 6,8 16.581 3,58 594 2,96 490 1084

Lars Remme Larsen Sørvad 59117-02948 VH Cup VH Randy 7,3 15.006 3,50 525 3,27 490 1015

Morten Agger Lemvig 54742-03423 Red Oak Rakuuna 7,1 14.590 3,85 561 3,33 486 1047

Morten Thøgersen Thise Struer 59472-02183 VH Op VH Rubjerg 6,3 16.834 3,37 620 3,22 543 1163

Morten Uhre Nørsøller Vinderup 57235-03444 VH Gimmer V Ersgard 7,5 13.023 4,26 555 3,49 454 1009

Morten Uhre Nørsøller Vinderup 57235-03468 VH Salomon V Elo 7,4 12.565 4,56 572 3,62 455 1027

Nørremark I/S Lemvig 54985-03850 VH Single V Globus 7,7 13.834 3,56 492 3,13 433 925

Ole Trillingsgård Lemvig 51681-02266 D Zeus Rakuuna 8,0 12.648 3,98 503 3,35 424 927

Peder Christian P Nagstrup Ulfborg 58838-02686 D Orange Starfire 6,8 15.032 3,77 567 3,33 501 1068

Peder Skaarup Nørby Lemvig 54726-02349 VH Bismark V GroovyBL 7,4 13.840 3,81 528 3,41 471 999

Preben Bækgaard Madsen Vildbjerg 59079-02435 VH Grafit D Banker 7,5 13.397 4,05 543 3,31 444 987

Rooker Dairy I/S Ringkøbing 56481-03093 VH Ove P F Engard 8,0 13.314 3,61 480 3,29 438 918

Torben Bro Tarm 59687-02831 D Sol V GroovyBL 7,9 12.171 4,35 529 3,49 424 953

Ulrik Jakobsen Sunds 57354-04319 D Mason V Exces 6,7 14.238 4,40 626 3,45 492 1118

Ulrik Jakobsen Sunds 58750-02753 D Orange T Ulster 7,5 13.186 4,13 545 3,41 450 995

Ulrik Jakobsen Sunds 57354-03986 VH Cruz V Exces 8,0 13.013 3,82 497 3,26 424 921

Ulrik Jakobsen Sunds 57354-04167 VH Ole-O VAR Hector 7,3 13.733 4,03 554 3,39 466 1020

Ulrik Jakobsen Sunds 57354-04239 VH East D Errol 7,1 15.320 3,56 545 3,20 491 1036

Ulrik Jakobsen Sunds 57354-04510 VH Early RGK Flak 6,2 15.421 4,37 673 3,65 563 1236

Ulrik Jakobsen Sunds 57354-04365 D Orange F Engard 6,8 14.678 4,03 592 3,37 495 1087

Ulrik Jakobsen Sunds 57354-04568 VH Ransom VH Burtis 6,0 16.084 4,11 661 3,61 581 1242

MIDT/ØST HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

André Johan Katers Randers NV 41103-03442 Maik Serno  7,1  15.185  3,83  582  3,39  514  1.096 

Frøholm v. Lone Foged Bertelsen Ørsted 27698-02342 VH Ole-O VH Gann  7,3  13.756  3,94  542  3,37  464  1.006 

Frøholm v. Lone Foged Bertelsen Ørsted 27698-02427 VH Mogens D Palm  6,9  14.205  4,13  587  3,56  506  1.093 

Køer med 100.000 kg EKM mælk i livsydelse

65



D E C E M B E R  2 0 2 1    66

MIDT/ØST HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Hendrik Willem Veerbeek Gjerlev J 27210-02993 BlackCrowe Stormy Boy  8,6  12.887  3,44  443  3,07  395  838 

Hendrik Willem Veerbeek Gjerlev J 27210-03040 Kiabo Scooby-Duu  8,5  11.808  4,03  476  3,64  429  905 

I/S Myrhøjgård Tjele 41674-03174 VH Ole-O D Banker  7,3  14.069  4,23  595  3,44  483  1.078 

I/S Myrhøjgård Tjele 41674-03363 VH Lumb D Corinth  6,2  17.465  3,74  653  3,12  545  1.198 

Jacob Therkildsen Trustrup 40993-02367 Rakuuna RGK Bjørn  8,3  12.743  3,76  480  3,32  423  903 

Jacob Therkildsen Trustrup 40993-02543 D Etoto D Udholm  7,3  15.012  3,65  548  3,26  489  1.037 

Jacob Therkildsen Trustrup 40993-02554 D Etoto D Shrek  7,0  14.699  3,83  563  3,44  506  1.069 

Jacob Therkildsen Trustrup 79683-01393 VH Rodbak VH Jens  7,3  14.845  3,99  593  3,40  505  1.098 

Knud Erik Therkildsen Grenaa 29820-02337 VH Snorri Heden  8,1  13.537  3,47  470  3,08  417  887 

Knud Erik Therkildsen Grenaa 29820-02461 VH Bismark VAR Elvis  7,5  14.656  3,49  512  3,32  486  998 

Knud Erik Therkildsen Grenaa 29820-02497 D Jul Set Up  7,2  15.828  3,31  524  3,19  506  1.030 

Knud Sehested og Lene Skiffard Kjellerup 40936-02831 D Jul VAR Elvis  7,1  14.533  3,93  571  3,25  473  1.044 

Lykke Andersen I/S Grenaa 29814-02553 D Ole V Curtis  9,1  11.329  4,01  454  3,51  397  851 

Lønagergård v. Lars  Pedersen Gjerlev J 27409-03066 VH Op Eminem  7,2  13.169  4,62  608  3,64  479  1.087 

Niels Henrik Nørgaard Fårup 41092-04689 Goldday C Champion  6,7  14.065  4,44  625  3,77  530  1.155 

Niels Henrik Nørgaard Fårup 41092-04736 Gold Chip Eminem  6,7  15.990  3,83  612  3,28  524  1.136 

Rasmus Kildal Grenaa 27108-02105 G-Force D Emmett  6,3  14.245  4,73  674  3,90  556  1.230 

Rasmus Kildal Grenaa 27108-02143 G-Force V Exces  6,3  15.391  4,30  662  3,52  541  1.203 

Vejlskovgaard v. Claus Fenger Odder 26089-04353 D Skotte V Erik  8,0  13.784  3,52  485  3,24  446  931 

Vejlskovgaard v. Claus Fenger Odder 26089-04415 D Dundee V GroovyBL  7,7  14.053  3,62  509  3,22  452  961 

Vejlskovgaard v. Claus Fenger Odder 26089-04467 VH Max VH Gert  7,1  14.156  4,09  579  3,46  490  1.069 

HÆRVEJEN HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Allan Johnsen Bredsten 20417-02032 D Onside VAR Hector  8,7  11.756  3,92  460  3,39  398  858 

Bjarne Jensen Løsning 21891-01813 Rakuuna RGK Elton  7,9  13.609  3,78  515  3,31  451  966 

I/S -Jespersen Juelsminde 21092-01898 VH Dykker V Exces  7,6  13.660  3,87  528  3,40  465  993 

I/S Lille Harresøgård Give 21058-02626 S Ross F Engard  7,8  11.528  4,65  536  3,61  416  952 

Jørgen Skovgaard Hansen Bredsten 21974-01254 V Exces V Bojer  9,8  10.781  3,71  400  3,30  355  755 

Kda v/Kristian Dahl Fredericia 22973-04594 D Sol D Olymp  6,8  15.455  3,90  604  3,22  498  1.102 

Mejlhøigaard Aps Horsens 21334-06093 VH Fedder D Mylle  8,1  13.008  3,73  485  3,32  431  916 

Mejlhøigaard Aps Horsens 21334-06394 VH Alvin VH Sigge  7,1  15.357  3,63  558  3,22  494  1.052 

Poncio Arie De Bruijn Give 22748-03685 Højbo Exce Potente  9,6  9.741  4,62  450  3,47  338  788 

Poncio Arie De Bruijn Give 22748-03786 Active Potente  9,0  11.586  4,10  475  3,11  360  835 

Søndergård v/Mads Nielsen Løsning 23213-02988 VH Stuart VH Randy  7,3  14.003  3,75  525  3,48  487  1.012 

Thomas Grosen Nielsen Ejstrupholm 49836-02301 D Limbo RGK Flak  7,5  14.179  3,73  529  3,25  461  990 

VESTJYDEN HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Anders Harck Tjæreborg 45850-03695 VH Busse VH Balzer  6,7  14.686  3,99  585  3,43  504  1.089 

Claus Dam Nielsen Ølgod 44631-02644 D Etoto V Haslund  7,4  14.127  3,82  540  3,40  480  1.020 

Erik H. W. F. Wiltink Outrup 45348-03103 D Dundee V Elo  8,1  11.550  4,62  534  3,44  397  931 

Flemming Petersen Ribe 44432-02390 D Rom P Shottle  7,7  12.560  4,35  546  3,52  442  988 

Henrik Hedevang Haahr Ølgod 57861-05047 D Rebus VAR Elvis  7,7  13.914  3,76  523  3,48  484  1.007 

I/S Midtgård Holsteins Ribe 43265-02226 Xacobeo L Talent  8,9  11.370  4,00  455  3,35  381  836 

Jens Johannessen Bramming 46227-04400 VH Oyvind VH Zuma  7,3  13.734  4,13  567  3,38  464  1.031 

Jens Johannessen Bramming 46227-04491 D Jul D Onsild  7,1  13.928  4,15  579  3,37  469  1.048 

Jens Ole og Susanne Nielsen Vorbasse 46749-02834 D Jul V Gottorp  7,6  12.236  4,56  558  3,57  437  995 

Jeroen H H Van Straaten Glejbjerg 47461-03705 VH Op V Exces  8,2  12.327  3,92  484  3,48  429  913 

Køer med 100.000 kg EKM mælk i livsydelse Køer med 100.000 kg EKM mælk i livsydelse
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VESTJYDEN HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Kapitein I/S Jos og Peter Kapitein Ribe 50137-04025 Prince C Allegro  7,9  11.178  4,99  558  3,81  426  984 

Kim Risbøl Jørgensen Glejbjerg 47419-05944 S Ross RGK Flak  8,4  12.876  3,63  467  3,21  413  880 

Lars Tobiasen Janderup Vestj 44797-03057 D Orange VAR Calano  8,2  11.733  4,32  507  3,48  408  915 

Leo Van Tuil Gørding 44070-02328 D Emmett D Miang  8,3  11.780  4,13  486  3,50  413  899 

Løvagergaard Aps Ølgod 46825-03026 D Limbo D Elfenben  8,5  11.341  4,33  491  3,43  389  880 

Mads Stokholm Pedersen Ribe 46665-01583 VH Bynke V Exces  6,4  16.135  3,93  633  3,25  524  1.157 

Mads Stokholm Pedersen Ribe 50675-08940 D Sol V GroovyBL  7,2  15.007  3,61  542  3,12  469  1.011 

Mads Stokholm Pedersen Ribe 50675-09143 Sterngold V GroovyBL  6,6  16.594  3,64  605  2,99  497  1.102 

Mads Stokholm Pedersen Ribe 50675-09188 VH Bynke D Ole  6,4  16.233  3,81  618  3,29  533  1.151 

Mads Stokholm Pedersen Ribe 50675-09325 Maximum D Rødding  6,0  17.364  3,80  660  3,21  557  1.217 

Mads Stokholm Pedersen Ribe 58170-03067 VH Rubak VH Sante  5,7  19.439  3,53  686  3,01  585  1.271 

Martin A Van Vliet Grindsted 42822-03052 D Sol VH Esteban  8,3  11.728  4,41  517  3,46  406  923 

Mdw Drift A/S Grindsted 42790-03502 Tennyson VH Birk  7,7  13.043  4,18  545  3,42  446  991 

Mogens Nissen Kjær Ribe 44977-03899 Masol VH Rainer  7,5  13.708  3,92  537  3,36  460  997 

Morten Wenzel Årre 43502-05802 Rakuuna VAR Calano  7,6  13.147  4,16  547  3,34  439  986 

Morten Wenzel Årre 43502-06719 D Mason D Lynch  7,0  15.104  3,79  572  3,16  477  1.049 

Morten Wenzel Årre 43502-06770 D Mason V GroovyBL  6,9  15.254  3,75  572  3,23  493  1.065 

Rcr dairy Aps Brørup 45236-02642 Exacter Juryman  7,8  13.065  4,05  529  3,25  424  953 

Réné Højris Varde 45069-03004 D Sol Ränneslöv  7,2  14.203  3,88  552  3,57  507  1.059 

René Reinerink Varde 46844-01893 Ricky DH-57A  8,9  10.312  4,65  479  3,59  371  850 

Søndergård I/S Varde 37201-02606 Mr Justin Ducky  7,4  13.426  4,02  539  3,24  436  975 

Søndergård I/S Varde 45453-03675 VH Bismark RGK Flak  7,0  14.920  3,85  574  3,26  487  1.061 

Søndergård I/S Varde 45490-03802 D Sol V Ejlif  7,6  13.466  4,06  546  3,31  446  992 

Søndergård I/S Varde 45490-03931 D Mason D Sammy  7,3  13.695  3,99  546  3,48  476  1.022 

Sønderskov I/S Ribe 50822-03324 D Etoto VH Ryberg  7,5  13.048  4,10  535  3,38  441  976 

Thorkild Thomsen Ribe 45603-02589 D Orange D Banker  8,3  12.657  3,76  476  3,36  425  901 

Torben Jessen Varde 42540-02195 D Sol V Exces  7,8  12.972  4,01  520  3,49  452  972 

SØNDERJYLLAND HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Asger Christensen Jordrup 45139-06243 D Etoto D Rødding 7,7 13.496 3,69 499 3,44 464 963

Asger Christensen Jordrup 45139-06488 D Mason Rakuuna 7,3 13.152 4,34 570 3,44 452 1022

Asger Christensen Jordrup 45139-06622 VH Model V GroovyBL 7,2 14.934 3,60 537 2,95 441 978

Bredbjerg v/ Henrik Konstmann Skærbæk 50765-02989 D Jul V Exces 7,4 12.971 4,54 588 3,58 464 1052

Breeuwsma I/S Skærbæk 50781-03606 Olym1231 VH Randy 8,2 11.716 4,41 516 3,48 408 924

Breeuwsma I/S Skærbæk 50781-03685 Atlantic Rakuuna 8,1 12.957 3,88 503 3,29 426 929

Breeuwsma I/S Skærbæk 50781-03797 B Toto V Hamsun 7,6 12.875 4,07 524 3,57 460 984

Breeuwsma I/S Skærbæk 50781-03802 Sammy1665 Rakuuna 7,7 13.195 3,95 522 3,38 446 968

Breeuwsma I/S Skærbæk 50781-03815 D Sol T Ulster 7,7 12.434 4,46 555 3,35 417 972

Breeuwsma I/S Skærbæk 50781-03878 Rakuuna Dynasty CV 7,4 12.664 4,28 542 3,59 455 997

Breeuwsma I/S Skærbæk 50781-04120 Sandy1692 Amat0055 6,9 14.083 4,37 615 3,30 464 1079

Bølkhøj I/S Rødekro 47823-03335 VH Salomon C Exces 8,1 11.648 4,36 508 3,67 428 936

Cornelis Jan Barsingerhorn Tønder 50055-02372 RetinueRed S Inquirer 8,7 11.630 4,05 472 3,29 382 854

Cornelis Jan Barsingerhorn Tønder 50055-02628 Gold596 Oman Justi 7,7 13.114 3,97 521 3,38 444 965

Eckholdt og Jessen Tinglev 50921-02657 VH Haldrup C Exces 8,5 10.408 5,00 521 3,72 387 908

Egelund Kvægbrug Aps Bolderslev 48068-03645 Rakuuna Bertil 8,5 11.374 4,20 478 3,61 410 888

Fårhus v. Espen Ravn Agerskov 51220-07943 D Orange V GroovyBL 7,6 13.802 3,62 500 3,45 476 976

Gammelbygaard Højer 50013-06429 VH Bostrup RGK Flak 6,8 15.424 3,78 583 3,21 496 1079

Køer med 100.000 kg EKM mælk i livsydelse
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SØNDERJYLLAND HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Gammelbygaard Højer 50013-06511 VH Bynke D Dundee 6,6 16.218 3,58 580 3,20 518 1098

Hans Ole Jacobsen Padborg 47735-03318 S Ross Calano1823 8,4 12.850 3,56 457 3,30 423 880

Henning Hansen Lintrup 52036-02782 S Ross D Easy 8,1 11.844 4,29 508 3,54 419 927

Henning Hansen Lintrup 52036-02800 VH Lima D Skotte 8,0 13.030 3,84 501 3,23 420 921

Højager Holstein Rødding 51814-04192 VH Lupo V Exces 6,5 15.610 4,09 638 3,46 541 1179

I/S Flintholm Brørup 44599-02971 VH Haldrup D Banker 8,5 11.660 4,09 477 3,44 401 878

Jan Toft Nørgaard Skærbæk 51073-06241 VH Enghave VH Halle 6,9 15.121 3,74 565 3,39 512 1077

Jens Lykou Petersen Løgumkloster 47529-03927 VH Cup D Banker 7,7 14.664 3,44 504 3,15 461 965

Johan Schmidt Sommersted 52562-03437 D Rødding Mascol 7,2 12.805 4,48 574 3,67 469 1043

Knud Erik Madsen Gråsten 48119-02328 VH Bebeto D Bindslev 8,9 11.610 3,86 449 3,25 378 827

Kotel Skærbæk 49922-06159 VH Ole-O D Limbo 7,2 13.022 4,62 602 3,52 458 1060

Kotel Skærbæk 49922-06305 VH Cadiz VAR Elvis 7,0 14.791 3,70 547 3,56 527 1074

Landbrug Kjeld Nissen Skærbæk 51101-02339 D Onside D Congo 8,6 12.755 3,55 453 3,05 389 842

Landbrug Kjeld Nissen Skærbæk 51101-02633 S Ross RGK Flak 7,4 13.506 3,98 538 3,57 482 1020

Lovrup Holstein I/S Skærbæk 49942-04160 VH Ole-O D Sammy 7,2 13.051 4,42 577 3,56 464 1041

Morten M Bojsen Rødding 52464-03999 D Export V GroovyBL 7,6 12.794 4,20 537 3,59 459 996

Niels Peter Hansen Aabenraa 48217-02489 VH Raage D Sammy 8,0 12.859 3,73 480 3,45 444 924

Peter Clausen Vejen 45405-05307 D Estrup V Ersgard 8,1 12.763 3,80 486 3,34 427 913

Peter Clausen Vejen 45405-05428 D Estrup SDJ Ribus 7,8 12.127 4,30 521 3,65 443 964

Peter Clausen Vejen 45405-05517 D Estrup Novize 7,6 12.857 4,17 536 3,49 449 985

Peter Clausen Vejen 45405-05539 S Ross D Corinth 7,6 13.827 3,82 529 3,36 464 993

Peter Clausen Vejen 45405-05580 S Ross V Edvin 7,1 13.877 4,12 572 3,46 480 1052

Peter Clausen Vejen 45405-05680 D Onsild V Hegel 7,2 14.809 3,75 555 3,13 464 1019

Peter Kristensen Agerskov 51146-02942 VH Justine VH Mogens 7,5 13.462 4,09 551 3,35 451 1002

Ribergaard v/Eigil Miang Rødding 52356-02760 D Rødding V Dahl 8,6 11.789 3,91 461 3,42 404 865

Stefan Thomsen Tønder 50975-03536 VH Service Ramos 7,6 13.379 3,91 524 3,50 468 992

Søren Frederik D Hansen Tinglev 47591-02839 VH Single D Onside 8,3 12.519 3,79 474 3,27 410 884

Tim Eskildsen Løgumkloster 50420-02300 D Orange T Ulster 7,7 13.768 3,70 509 3,34 460 969

HOLSTEIN FYN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Søren Dyssemark Knudsen Otterup 60040-03419 VH Rudolf VH Rud  7,0  14.383  3,91  563  3,51  505  1.068 

HOLSTEIN ØSTLIGE ØER

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Bent Hansen & Jane Christensen Nykøbing Sj 11826-02702 Rakuuna DH-52A  9,8  10.635  3,98  423  3,26  347  770 

Krogsagergaard Slagelse 13704-03206 D Jul Storm1331  7,3  15.562  3,07  478  3,29  512  990 

RØD HOLSTEIN - 100.000 KG MÆLK I LIVSYDELSE

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Leif Werenberg Just Sommersted 52308-2049 Carmano DRK Utzon  9,9  8.973  4,63  416  3,47  311  727 

Staulund Agro A/S Karup J 55167-05917 Arnold DRH Bared  8,0  12.574  4,29  540  3,48  438  978 

Køer med 100.000 kg EKM mælk i livsydelse
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SØNDERJYLLAND HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Gammelbygaard Højer 50013-06511 VH Bynke D Dundee 6,6 16.218 3,58 580 3,20 518 1098

Hans Ole Jacobsen Padborg 47735-03318 S Ross Calano1823 8,4 12.850 3,56 457 3,30 423 880

Henning Hansen Lintrup 52036-02782 S Ross D Easy 8,1 11.844 4,29 508 3,54 419 927

Henning Hansen Lintrup 52036-02800 VH Lima D Skotte 8,0 13.030 3,84 501 3,23 420 921

Højager Holstein Rødding 51814-04192 VH Lupo V Exces 6,5 15.610 4,09 638 3,46 541 1179

I/S Flintholm Brørup 44599-02971 VH Haldrup D Banker 8,5 11.660 4,09 477 3,44 401 878

Jan Toft Nørgaard Skærbæk 51073-06241 VH Enghave VH Halle 6,9 15.121 3,74 565 3,39 512 1077

Jens Lykou Petersen Løgumkloster 47529-03927 VH Cup D Banker 7,7 14.664 3,44 504 3,15 461 965

Johan Schmidt Sommersted 52562-03437 D Rødding Mascol 7,2 12.805 4,48 574 3,67 469 1043

Knud Erik Madsen Gråsten 48119-02328 VH Bebeto D Bindslev 8,9 11.610 3,86 449 3,25 378 827

Kotel Skærbæk 49922-06159 VH Ole-O D Limbo 7,2 13.022 4,62 602 3,52 458 1060

Kotel Skærbæk 49922-06305 VH Cadiz VAR Elvis 7,0 14.791 3,70 547 3,56 527 1074

Landbrug Kjeld Nissen Skærbæk 51101-02339 D Onside D Congo 8,6 12.755 3,55 453 3,05 389 842

Landbrug Kjeld Nissen Skærbæk 51101-02633 S Ross RGK Flak 7,4 13.506 3,98 538 3,57 482 1020

Lovrup Holstein I/S Skærbæk 49942-04160 VH Ole-O D Sammy 7,2 13.051 4,42 577 3,56 464 1041

Morten M Bojsen Rødding 52464-03999 D Export V GroovyBL 7,6 12.794 4,20 537 3,59 459 996

Niels Peter Hansen Aabenraa 48217-02489 VH Raage D Sammy 8,0 12.859 3,73 480 3,45 444 924

Peter Clausen Vejen 45405-05307 D Estrup V Ersgard 8,1 12.763 3,80 486 3,34 427 913

Peter Clausen Vejen 45405-05428 D Estrup SDJ Ribus 7,8 12.127 4,30 521 3,65 443 964

Peter Clausen Vejen 45405-05517 D Estrup Novize 7,6 12.857 4,17 536 3,49 449 985

Peter Clausen Vejen 45405-05539 S Ross D Corinth 7,6 13.827 3,82 529 3,36 464 993

Peter Clausen Vejen 45405-05580 S Ross V Edvin 7,1 13.877 4,12 572 3,46 480 1052

Peter Clausen Vejen 45405-05680 D Onsild V Hegel 7,2 14.809 3,75 555 3,13 464 1019

Peter Kristensen Agerskov 51146-02942 VH Justine VH Mogens 7,5 13.462 4,09 551 3,35 451 1002

Ribergaard v/Eigil Miang Rødding 52356-02760 D Rødding V Dahl 8,6 11.789 3,91 461 3,42 404 865

Stefan Thomsen Tønder 50975-03536 VH Service Ramos 7,6 13.379 3,91 524 3,50 468 992

Søren Frederik D Hansen Tinglev 47591-02839 VH Single D Onside 8,3 12.519 3,79 474 3,27 410 884

Tim Eskildsen Løgumkloster 50420-02300 D Orange T Ulster 7,7 13.768 3,70 509 3,34 460 969

HOLSTEIN FYN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Søren Dyssemark Knudsen Otterup 60040-03419 VH Rudolf VH Rud  7,0  14.383  3,91  563  3,51  505  1.068 

HOLSTEIN ØSTLIGE ØER

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Bent Hansen & Jane Christensen Nykøbing Sj 11826-02702 Rakuuna DH-52A  9,8  10.635  3,98  423  3,26  347  770 

Krogsagergaard Slagelse 13704-03206 D Jul Storm1331  7,3  15.562  3,07  478  3,29  512  990 

RØD HOLSTEIN - 100.000 KG MÆLK I LIVSYDELSE

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Leif Werenberg Just Sommersted 52308-2049 Carmano DRK Utzon  9,9  8.973  4,63  416  3,47  311  727 

Staulund Agro A/S Karup J 55167-05917 Arnold DRH Bared  8,0  12.574  4,29  540  3,48  438  978 

69

vvv

MITCHELL
515HO00318    Aurora 

EX-90-CAN 3yr. 

OUTCROSS       Tatum Mitchell x Bombero x Mayfield x Iota         

+1145 Milk   +0.10%F  +0.04%P  |   SCS 2.64  DPR +0.8   SCE 1.9%     
+2.35 TW   +3.25 RUH   +0.17 TL   with ideal set of legs, perfect Teat Placement and positive Teat Length 

ROBOT UDDERS and positive Milking Speed 
 
 

GTPI   +2865        PTAT  +2.53 

Daughter proven TPI bull in the World!! 

 

 

Ai Total Denmark levere varen du ønsker 
 

Daughter proven TPI bull  >2.5 PTAT 

#5         
 

#1         
 

Denmark 
 
 

Niels Erik Haahr    
Tlf.     61181631    
Email. anderstrup.holstein@mail.dk
 

  

Søger du top Afprøvede tyre, Genomiske tyre, Type tyre, Pollede, Triple A tyre, 
A2A2,  vi har eller kan skaffe det du ønsker så giv os et kald for at høre mere

Erik Haahr Pallesen 
Tlf.     61755900
Email. pallesenerik@gmail.com
 

  

Frazzled x EX-92-USA Monterey x EX-90 x EX-90 x VG-86  
x EX-90 x EX-93 x EX-94 x EX-92 x EX-91 x EX-90 

9 EXCELLENT GENERATIONS! 
 
 

ARISTOCRAT551HO03701 
Mr. Frazzled 

 
 

+3.1
Mastitis Index

+1020
Milk

+2.15
Udders!

+2764
GTPI

First Milking daughters 
are looking FANTASTIC

Aristocrat daughter: Wilder Home VG-85-DE VG-MS 2yr.

Mitchell daughter: JK Eder Roxinne 5 VG-87-NL 2yr. 

MEDLEMMERNE 
HAR ORDET
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VIKINGHOLSTEIN 
– målet er den middelstore ko

Globalt er tanken om, at Holstein-køer er ved at være for store til 

deres produktionsmiljøer ikke et nyt diskussionsemne. Også i de nordiske 

lande oplever nogle mælkeproducenter, at størrelsen på deres Holstein-køer 

er et emne, der får mere og mere opmærksomhed.

VikingHolstein adskiller sig fra Hol-

stein-populationer i andre lande, når 

det kommer til avlsværdier for størrelse. 

En Interbull analyse af døtreafprøvede 

Holstein tyre født i 2012 og senere viser, 

at VikingHolstein-tyre har de laveste avls-

værdier for størrelse sammenlignet med 

andre Holstein populationer. 

I analysen havde VikingHolstein tyrene 

en gennemsnitlig avlsværdi for størrelse 

på 101, hvor de tilsvarende Holstein tyre 

født i eksempelvis USA og Canada havde 

henholdsvis 113 og 116. Det betyder, at den 

gennemsnitlige VikingHolstein ko er cirka 

to centimeter mindre end den gennem-

snitlige amerikanske Holstein-ko.

Nogle vil hævde, at denne forskel virker 

ubetydelig, men da størrelse er en egen-

skab med en forholdsvis høj arvelig-

hed, bør effekten af at bruge de rigtige 

Holstein tyre over flere generationer ikke 

undervurderes.

Design selv din drømme-ko
Du har god mulighed for at lægge en stra-

tegi, således du får lige netop den type ko 

i stalden, som du ønsker. Vi har i Danmark 

unikke redskaber til at styre efter meget 

detaljerede mål eksempelvis størrelse. I 

DMS insemineringsplan kan din rådgiver 

omsætte dine mål og ønsker til fremtidens 

ko specialtilpasset dig, således dine køer 

kombineres med stor nøjagtighed med 

de rigtige tyre. Det hvad enten du ønsker 

mindre, middelstore eller store køer. Det 

overordnede avlsmål for Viking er middel-

store køer, men vi har en bred pallette, der 

kan tilgodese alle ønsker. Blandt de nuvæ-

rende top NTM tyre spænder Avlsværd-

itallet for størrelse eksempelvis fra 121 på 

VH Bleech til 95 på VH Zinedin. 

Målet er for mange er middelstore køer. 

Her repræsenteret ved VH Bionic datter fra Lars 

Bonde, Aulum. Hun er skylllet to gange og mor til 

tyren VH Putur med +35 i NTM.

MEDLEMMERNE 
HAR ORDET
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MEDLEMMERNE 
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WESTCOAST ALMAMATER    WESTCOAST LUGNUT  
   (Alcove x Montana)         (Alcove x Eugenio)  
 

WESTCOAST ROCKNROLL    WESTCOAST RETROLOOK   
(Pyramid x Alcove)        (Maestro x Alcove) 

       

Westcaost Alcove og hans afkom  
erobrer verden!

Hvilken fænomenal avlsværdi Alcove har i Canada... han er absolut øverst på LPI-listen og er 
dermed standardbæreren for en ny generation af tyrer. Alcove producerer frygtelig meget mælk 
med fremragende procenter, hans døtre er kompakte og meget bredde og stærke køer. I Holland 
og Belgien malker de første allerede, og vores kunder er vildt begejstrede for disse køer. Alcove 
kommer på et tidspunkt, hvor mange landmænd leder efter tyre, der tilføjer både bredde og styrke.
Alcove kommer dog ikke alene ... han har nogle meget attraktive sønner, og er farfar til  allerede 
nogle tilgængelige tyrer som alle er egnede til robotmalkning!
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 22 16 42 57   www.semex.net
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”Jeg har altid haft en ide om, at tyre skal 
være afprøvet med døtre i det samme 
miljø, som jeg har i min stald. Jeg vidste 

fra starten, at det skulle være løsdrift, og i USA 
har de haft løsdriftsstalde med køer i store flokke 
i mange år. Derfor søgte jeg efter en god sam-
arbejdspartner med amerikansk genetik. Valget 
faldt på Dansk ABS og Robert Bruinsma, og 
det samarbejde har nu fungeret i 20 år”, indle-
der Cees Hilhorst.  

STORE ÅBNE KØER MED KAPACI-
TET OG GODE MALKEORGANER
”En løsdriftsko efter mit ønske er passende 
stor med styrke, åbenhed, gode malkeorga-
ner og stærke lemmer. Selvfølgelig skal køerne 
også have høj ydelse, god sundhed og 
reproduktion, men kropstyrke og holdbare mal-
keorganer er alfa og omega for en malkeko”, 
understreger Cees Hilhorst.

Frem til 2016 udvalgte Cees sammen med Robert, 
de tyre der passer bedst til avlsmålet - typisk 100 
sæddoser af hver tyr. For seks år siden optime-
rede de avlsplanen ved hjælp avlsprogrammet 
GMS fra ABS. Først beregnes et gårdindeks efter 
Cees´avlsmål, og alle de aktuelle ABS-tyre range-
res så efter Cees-indeks. Hver 5-6 uge kårer Robert 
alle nykælvere og laver avlsplan i GMS med tyrene 
på planen. GMS tager også hensyn til afstamnin-

Cees og Arieke Hilhorst, Sommersted har 

på 20 år vokset fra 55 til 500 Holstein køer 

med Dansk ABS som partner. I de seneste 

fem år er avlsarbejdet i besætningen 

yderligere optimeret ved hjælp af det unikke 

GMS avlsprogram fra ABS. Resultatet er 

ensartede køer med mere styrke, malkepræg, 

super malkeorganer og god sundhed.

Fra 55 til 500 
køer med 
Dansk ABS  

  AF AVLSRÅDGIVER POUL BECH SØRENSEN,  
DANSK ABS

Virkelyst Fransisco Francis
Fransisco x Gameday x Bolton
2.02 348d 11.856kgM 4.68%F  3.54%P
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gen og indavl hele syv generationer tilbage samt 
laktationsindeks og hvilke køer der evt. skal inse-
mineres med Sexcel kviesæd eller kødkvæg.

SEXCEL TIL DE BEDSTE KØER
Hos Cees er strategien at anvende Sexcel sæd til 
de bedste køer og konventionel sæd til resten af 
køerne og til kvierne. De dårligste køer insemineres 
med Britisk Blå fra Genus ABS kødkvæg-program-
met. Fodereffektivitet er også et vigtigt parameter 
og følges tæt. Ydelsen er pt. 35-36 kg EKM ved 2 x 
dgl. malkning. Slagtekøerne gøres færdige og 
sælges til aktuelt gode priser. Cees vil derfor hel-
lere slagte en ældre ko med nogle problemer og 
sætte en ny kvie ind i besætningen.
 
SHOTTLE HAR GJORT DET FANTASTISK
En tyr som SHOTTLE har gjort det fantastisk 
med stor indflydelse i besætningen. ”Robert 
anbefalede tidligt SHOTTLE, mens sæden var let 
tilgængelig og til fornuftig pris. Det har vi aldrig 
fortrudt”, smiler Cees. Andre tyre som har givet stor 
fremgang fremhæver Cees BOLTON, GARISON, 
MATSON, SHOUT, ZELGARDIS, DENETHOR, SILVER, 
GOLDRUSH, FRANSISCO og senest ALLSTAR og 
LOTTERY der tegner lovende med middelstore 
køer med styrke og højt tilhæftede yvere. 

Aktuelt anvendes DREAMBIG, SHIMMER RC, 
CREAMER, HARVEST, BURNETT, ALLSTAR, BOLI-
VIA, HONOR og LOTTERY. Alle tyre der supplerer 
hinanden på bedste vis i forhold til afstamning 
og avlemåde. GMS anvender tyrene optimalt, så 

Jens, Cees, Ilse og Arieke Hilhorst er særdeles 
tilfredse med deres 500 malkende ABS Holstein-
køer og 20 års partnerskab med Dansk ABS. 

Fakta november 2021
• 510 Holstein årskøer 
• To løsdriftsstalde med madrasser og sand i båse
• Side-by-side malkestald 
• 100% ABS besætning 
• Ydelse 12.060 kg EKM 
• Avlsmål: Styrke, malkepræg, malkeorganer, 

ydelse og sundhed
• Ensartede køer med GMS avlsplan
• Fodring: græs- og majsensilage, kernemajs samt 

rapskager (60%) & sojaskrå (40%)

køerne bliver mere ensartede og holdbare. Senest 
har en BOLTON og en MATSON-datter rundet 
100.000 kg EKM. SILVER-køerne er Cees også rigtig 
glade for; de er nemme at arbejde med, rolige, 
har høj ydelse, stærke malkeorganer og bliver 
gamle i besætningen.

PARTNERSKAB MED DANSK ABS
Partnerskabet med Robert og Dansk ABS har 
aldrig været til overvejelse. ”Vi er særdeles tilfredse 
med både service og genetik. Og efter 20 år har vi 
fået de køer, vi ønsker os. Det gælder om at tænke 
langsigtet, vælge den rigtige samarbejdspartner, 
lægge en klar strategi og følge den. Så kommer 
resultaterne af sig selv”, slutter Cees tilfreds. l

FAGLIG • AKTIV • TÆT PÅ

www.danskabs.dk • danskabs@gmail.com • T. 22 63 62 32
Fuldgyldigt medlem af Avlsforeningen Dansk Holstein
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info@breedncare.dk
www.breedncare.dk  

Arie Rombouts              24 45 77 45           S/V: André van Weerdenburg    24 63 65 72
Nord: Lars Juellund      30 66 43 38           Syd: Sarah Erlandsen                  24 63 65 15

CRV, førende       
i sundhed og effektivitet

Ved at vælge de bedste tyre for CRV Effektivitet avler du en 

besætning, som er mere produktiv, har en højere holdbarhed  og en 

højere fodereffektivitet. Resulatet er ikke kun et højere udbytte, men 

du bidrager også til at mindske metan emissioner.  

Mere mælk for den samme fodermængdeCRV
Effektivitet

Ydelse (Inet) 130*

↑   Højere procenter og/eller  

mere kg fedt og protein

↑   112.500 kr. mere indtægt

Holdbarhed 270*

↑   135 dages længere produktiv  

livslængde

↓  64.500 kr. besparelse i

      omkostninger for opdræt

Fodereffektivitet 104*

↑   2% højere fodereffektivitet

↑   104.500 kr. højere udbytte

YDELSE HOLDBARHED FODEREFFEKTIVITET

Efter flere års intensivt forarbejde, beregnes der, siden december 2020, indekset ’Feed efficiency’ (fodereffek-
tivitet), for alle CRV tyre. Fodereffektivitet skal ikke forveksles med indekset ’sparet foder til vedligeholdelse’ 
(SFV). Indekset fodereffektivitet er mere komplekst. Formålet med dette indeks er netop ikke at koen optager 
så lidt foder som muligt, men derimod at hun producerer mest muligt, så effektivt som muligt. Dvs. større output 
ud af den fodermængde, som koen indtager (input). 
Fodereffektivitet indgår som en vigtig faktor i indekset CRV Effektivitet (Inet + Fodereffektivitet + Holdbarhed).  
Med CRV Effektivitet stiler man efter produktive, lang holdbare malkekøer, med en høj fodereffektivitet igen-
nem hele deres liv (1. – 5.+ laktation, inkl. opdræt). 

Til venstre: de avancerede foderkasser, som vejer køernes individuelle foderoptagelse (CRV-testbesætning; 600 malkekøer).

*=1 standardafvigelse (spredning); besparelse/afkast per år, i en gns. dansk besætning (230 malkekøer). 

MEDLEMMERNE 
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SE ARTIKLERNE PÅ SHOPPEN

danskholstein.dk

BESTILONLINEIDEER TIL DINE 

JULEGAVER?



info@breedncare.dk
www.breedncare.dk

Arie Rombouts 24 45 77 45 S/V: André van Weerdenburg 24 63 65 72
Nord: Lars Juellund 30 66 43 38 Syd: Sarah Erlandsen 24 63 65 15

Uanset
dit avlsmål

Vi har tyrene! 
(afprøvet og genomisk)

Delta CARTOON P Red
(Top Red x Handy P RF)

+8 +13

Polled toptyr
 gNVI   353
gRZG  164

PEAK GOKU
(Maestro x Marius)

+8 +10

gTPI   2,964 
gNTM     36

CRV, førende       
i sundhed og effektivitet


